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DRODZY CZYTELNICY!
Czas płynie nieubłaganie. Jedni twierdzą, że ucieka i żałują, 
że nie da się go zatrzymać. Tak pewnie myślą wszyscy wypo-
czywający, korzystający z uroków lata, wakacji, ciepłych dni. 
Komuś innemu czas się ciągnie, powoli mijają dni i godziny, 
szczególnie osobom chorym, samotnym, przebywającym 
w szpitalach. Wypełnione zadaniami dni upływają szybko, 
mówimy wręcz, że brakuje nam czasu. Inni twierdzą, że nud-
no i nie ma co robić. Wydaje się, że postawy te są niezależne 
od wieku. 
Czas płynie, ale nie musi wywoływać negatywnych skojarzeń, 
a może być wyzwalaczem wspomnień. Lubimy nie tylko oglądać 
stare fotografie, ale też wracać pamięcią do zdarzeń sprzed lat. 
Często zastanawiamy się, ile to lat minęło od jakiegoś wydarze-
nia. Z biegiem czasu rok, dwa, pięć, dziesięć to bliskie sobie daty. 
Jeśli już trafi się okrągła rocznica, celebrujemy ją, świętujemy, 
spraszamy się i cieszymy. Takimi okazjami są osobiste i rodzin-
ne rocznice, ale też społeczne, towarzyskie... Niektóre wymagają 
szczególnej oprawy, a inne tylko uświadomienia ich sobie. 
W tym numerze „Ech Osieka” jest kilka szczególnych okazji do 
rocznicowych wspomnień. 11 czerwca swoje 50-lecie świętowało 
Koło Pszczelarzy, 26 czerwca 125-lecie Ochotnicza Straż Pożarna 
z Osieka, a 12 lipca honorowaliśmy pary, które obchodziły swoje 
złote gody i inne jubileusze. Do tego odbył się XV Rodzinny Rajd 
Rowerowy. Zapraszamy do śledzenia relacji i refleksji nad upły-
wającym czasem.

XXI DNI OSIEKA
25 i 26 czerwca wszyscy chętni mogli cieszyć się znów atrak-
cjami proponowanymi przez Centrum Kultury, Czytelnictwa 
i Sportu w Osieku, organizatora Dni Osieka.
Po dwóch latach przerwy wróciliśmy do tradycyjnej formuły. Po-
goda dopisała wręcz w nadmiarze, nie zawiodły też rzesze miesz-
kańców oraz gości.
Pierwszego dnia, w sobotę, odbył się jubileuszowy XV Rodzinny 
Rajd Rowerowy pod patronatem Wójta Gminy Osiek Marka Ja-
sińskiego organizowany przez Towarzystwo Miłośników Osieka. 
Po raz pierwszy startował 9 września 2006 roku i połączony był 
z turniejem drużyn Doliny Karpia. Jechało w nim 113 cyklistów. 

II rajd odbył się już w ramach Dni Osieka. W 2009 roku z po-
wodu silnych opadów deszczu rajd przeniesiono na 8 sierpnia, 
ale za to po raz pierwszy 180 rowerzystów założyło koszulki, 
a nie tylko chusty, jak w trzech poprzednich edycjach. Kolejna 
zmiana czekała nas w 2013 roku, bo po raz pierwszy rajd ruszył 
ze stadionu, a jechało wtedy 476 rowerzystów. Najwięcej osób 
uczestniczyło w rajdzie w 2017 roku, gdy świętowaliśmy 700-le-
cie Osieka. Chociaż nie o rekordy przecież chodzi, to coś w tych 
siódemkach drzemie, skoro było nas wtedy 707. 

Z powodu pandemicznych przerw i braku rajdu w 2020 i 2021 
roku, w tym roku startowaliśmy po raz 15. 550 cyklistów jechało 
nieodkrytą jeszcze przez nasz rajd trasą. W zwolnionym tempie 
podziwiano niezwykłe widoki rozciągające się z ulicy Czereśnio-
wej, potem sprint ulicą Bielańską aż do ronda w Bielanach, gdzie 
to nas podziwiali kierowcy zatrzymanych samochodów, choć 
pewnie nie wszystkim było to w smak. Stadion w Nowej Wsi 
przybliżał się niespiesznie, ale za to droga była płaska, chociaż 
kamienista. Ciekawa alternatywa do pokonania trasy ścieżką 
rowerową. 

I Rodzinny Rajd Rowerowy 2006
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Na półmetku niezawodne pa-
nie ze Stowarzyszenia Inte-
gracyjnego Wspólna Sprawa 
serwowały kiełbaski, napoje 
gorące i zimne oraz pyszne 
ciasto. Trochę chmur i niewiel-
ki wiatr równoważyły wysoką 
temperaturę. Jak zawsze nad 
przejazdem czuwały służby: 
strażacy OSP z Osieka i Głę-
bowic, policja oraz ratownicy 
medyczni. Na mecie czekał re-
generacyjny posiłek i oczywi-
ście losowanie nagród, w tym 
roweru. W tym roku jechali 
też z nami goście z Ukrainy 
mieszkający w Osieku.

Wieczorem do tańca zagrał zespół Sunday Band i jeśli ktoś nie 
uczestniczył w zabawie, to i tak mógł posłuchać znanych wszyst-
kim kawałków. Organizatorzy chwalili odpowiedzialne zacho-
wanie i zdyscyplinowanie bawiących się. Widocznie adrenalina 
znalazła ujście w muzycznych rytmach.
W niedzielę Ochotnicza Straż Pożarna z Osieka wczesną po-
budką rozpoczęła obchody swego jubileuszu (o czym dokładnie 
w osobnym artykule).

Potem prezentowały się zespoły. Występowała Amatorska 
Orkiestra Dęta z Głębowic prowadzona przez Włodzimierza 
Szymanka. Przedszkolaki z ZSP nr 1 i formacje taneczne Wioli 
Kowalczyk wprowadziły kolorowy zawrót głowy, gdy w pełnych 
dynamiki tańcach szalały na scenie ku zadowoleniu rodziców, 
tudzież babć i innych członków rodziny. Zespół Pieśni i Tańca 
„Kotlina” wykonał tańce narodowe, a po zmianie strojów suitę 
rzeszowską. Choreografem zespołu jest Urszula Wiśniowska, 
kierownikiem Zbigniew Chrapkiewicz, a kierownikiem kapeli 
Alicja Gębala. Nie zawiedli Osieczanie prowadzeni przez An-
drzeja Luranca z kierownikiem zespołu Józefą Bielecką, którzy 
niestrudzenie przygotowują nowe piosenki.
Zespół Winyl Band zabrał słuchaczy w muzyczną podróż w cza-
sy PRL-u. Wykonali najlepsze polskie przeboje z lat 60., 70., 80. 
z repertuaru Karin Stanek, Maryli Rodowicz, Małgorzaty Os-
trowskiej, Kasi Sobczyk, Anny Jantar czy Czesława Niemena. 
Wszystko mówiący tytuł „Za czym kolejka ta stoi” był nie tylko 
przypomnieniem siermiężnych lat, ale też romantyzmu młodo-
ści tamtego (naszego!) pokolenia.
Równolegle na boisku ustawiono dmuchańce, a na placu stoiska 
m.in. Stowarzyszenia Doliny Karpia, Stowarzyszenia Art-Doka 
z Zatora, Stowarzyszenia Pozytywni (zbierali fundusze na lecze-
nie Szymona Gumiennego – podopiecznego z Osieka). Na stano-
wisku organizatora można było degustować zupę rybną i wędzo-
nego karpia osieckiego, zabrać foldery i mapy Osieka, a twórczy 
ogródek zachęcał dzieci do aktywności. 3



Stąd już niedaleko było do dużej sceny, gdzie publiczność znako-
micie bawiła się przy utworach Antka Smykiewicza, a niektórzy 
próbowali swoich sił na scenie razem z artystą. Antek Smykie-
wicz to wokalista, kompozytor, autor tekstów, laureat drugiego 
miejsca w pierwszej edycji programu The Voice of Poland oraz 
półfinalista 7 edycji programu Must Be The Music. 
Zwieńczeniem Dni Osieka był występ gwiazdy wieczoru – Budki 
Suflera, z jej własnymi gwiazdami, czyli wokalistami: Jackiem 
Kawalcem, Robertem Żarczyńskim i Ireną Michalską. Aplauz 
publiczności był zasłużony, a szczególne emocje wzbudzały zna-
ne, śpiewane przez wszystkich przeboje.  Zdjęcia z koncertów - 
Piotr Szydło.

Dziękujemy organizatorom, czyli Gminnemu Centrum Kultury, 
Czytelnictwa i Sportu oraz sponsorom, a byli to:
AKSAM Beata i Adam Klęczar
ABS Bank Spółdzielczy w Andrychowie
Ośrodek Hodowli Zarodowej w Osieku
Franciszek Fryc
Blue Sport Witold Hałat
Izba Regionalna Doliny Karpia
       
   K.Cz.4
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„BOGU NA CHWAŁĘ LUDZIOM NA 
POŻYTEK”
W drugi dzień Dni Osieka 26 czerwca przed południem na 
placu przy Urzędzie Gminy odbyły się uroczystości 125 lat 
Ochotniczej Straży Pożarnej z Osieka.
W 100 rocznicę powstania OSP w 1997 roku, jak można przeczy-
tać w „Echach Osieka” nr 5, lato było wyjątkowo mokre i zimne, 
i chociaż uroczystość odbyła się w lipcu, nie można było wtedy 
liczyć na słońce. W tym roku z kolei słońce prażyło niemiłosier-
nie, więc nie każdy z licznie przybyłych strażackich pocztów 
sztandarowych oraz pocztów pszczelarzy, górników i myśliwych 
z Osieka mógł schować się w cieniu. Orszak został z całym cere-
moniałem przyjęty i wprowadzony na plac. Przed rozpoczęciem 
Mszy św. pododdziały strażackie z towarzyszeniem Orkiestry 
Dętej z Osieka z dyrygentem Leszkiem Górkiewiczem w upo-
rządkowanym szyku wmaszerowały na miejsce przed polowy 
ołtarz, gdzie znajdowały się już nie tylko zabytkowe sztandary, 
ale też obrazy św. Floriana i Matki Bożej Nieustającej Pomocy, 
której odpust był w tym dniu obchodzony. 

Mszę św. sprawowali księża: wojewódzki kapelan strażaków 
Władysław Kulig i powiatowy kapelan strażaków Sławomir 
Szczotka oraz ks. proboszcz Bogusław Wądrzyk i ks. proboszcz 
z Koszarawy Krzysztof Kozieł.
Po zakończeniu nabożeństwa dowódca uroczystości mł. bryg. 
Zbigniew Jekiełek złożył meldunek nadbryg. Piotrowi Filipko-
wi Małopolskiemu Komendantowi Wojewódzkiemu PSP, a po 
podniesieniu flagi i odegraniu hymnu państwowego głos za-
brał prezes OSP w Osieku Michał Pomorzewski, który poprosił 
o uczczenie minutą ciszy zmarłych strażaków, a potem przypo-
mniał historię osieckiej straży.
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„Na przełomie lat 1896–1897 wójt Franciszek Kramarczyk przed-
stawił rozporządzenie o utworzeniu obowiązkowej ochrony 
przeciwpożarowej, której to statut zatwierdzono jesienią 1897 
roku we Lwowie. Zorganizowana jednostka strażacka na po-
czątku swej działalności liczyła 22 członków z prezesem Fran-
ciszkiem Kramarczykiem, który rozpoczął budowę drewnianej 
remizy. Jeszcze tego samego roku organizacja przeszła swoisty 
chrzest bojowy. Dysponując 60 metrami węża, jedną przenośną 
pompą ręczną, narzędziami pochodzącymi z własnych gospo-
darstw i chęcią pomocy bliźniemu, gaszono pożar gospodarstwa 
przy obecnej ulicy Zielonej. Jak się wszyscy domyślamy, wypo-
sażenie to nie gwarantowało powodzenia przy tego typu zdarze-
niach, ale zapewne hartowało ducha, dając druhom motywację 
do dalszej pomocy, a władze gminne i właścicieli ziemskich 
utwierdziło w słusznej sprawie ciągłego inwestowania w orga-
nizację straży ogniowej, a tym samym w bezpieczeństwo miesz-
kańców Osieka. Na początku XX wieku dokupiono nową dwu-
tłokową pompę sprowadzoną z Wiednia, pasy, hełmy, ubrania. 
Sprzęt ten nie tylko poprawiał możliwości bojowe, ale również 
podnosił morale druhów.
Trudne czasy pierwszej wojny światowej znacznie ograniczyły 
możliwości działania organizacji, chociażby z powodu powoła-
nia wielu mężczyzn do walki na froncie. W okresie międzywo-
jennym straż ogniowa odzyskała swoją świetność. W 1935 r. za 
kadencji prezesa Kazimierza Klęczara i naczelnika Józefa Kolasy 
rozebrano starą drewnianą remizę, aby w jej miejsce postawić 
nową murowaną. Pracę ukończono w 1937 r.
Radość nie trwała jednak długo, przyszły ciężkie czasy oku-
pacji niemieckiej, ponownie wielu mężczyzn przesiedlono do 
przymusowych prac na terenie Rzeszy lub wcielono do wojska 
w obronie ojczyzny.
Jednak duch strażacki nie zaginął i tuż po zakończeniu II woj-
ny w 1946 r. osiecka straż jako pierwsza została zarejestrowana 
przez władze powiatowe w Białej. W 1947 r. został nadany pierw-
szy sztandar z okazji 50-lecia istnienia. Przyszedł też czas na 
nadrobienie strat, które spowodowała tragedia II wojny i rozpo-
częcie nowej prężnej działalności w myśl hasła „Bogu na chwałę 
ludziom na pożytek”.
W 1949 r. w dużej mierze ze składek mieszkańców odkupiono 
z jednostki w Oświęcimiu pierwszy samochód marki Wanderer. 
Kolejno pozyskiwano nowoczesny sprzęt gaśniczy, a w 1955 r.  
samochód marki Dodge, w kolejnych latach motopompę. 
Wszystkie te zabiegi spowodowały, że nasza jednostka była bar-
dzo wysoko postrzegana przez władze samorządowe, a przede 
wszystkim przez mieszkańców. Wysoka mobilność skutkowała 
efektywnym i szybkim działaniem na terenie miejscowości.
W 1968 roku oddano do użytku nową remizę, którą w latach 
osiemdziesiątych rozbudowano o dużą salę mogącą pomieścić 
ponad 200 osób, a w 2017 r. rozbudowano remizę o kolejny boks 
garażowy i salkę szkoleniową. W 1971 r. zakupiono samochód 
Star 25 wyposażony w zbiornik wody 2500 l i autopompę, co 
w ogromnym stopniu usprawniło działania druhów. Lata 90. to 
zakup samochodu Żuk, rok 2001 samochodu Star 244, rok 2004 
Ford Transit, a w 2008 r. samochodu IVECO Magirus.
Nieustana modernizacja, doposażenie w sprzęt i nabywanie no-
wych umiejętności sprawiły, że strażacy mogli wykonywać to, co 
to najważniejsze: nieść pomoc drugiemu człowiekowi, bronić 
jego życia, zdrowia i mienia.
Wyposażenie sprzętowe jest niezwykle ważne, ale podobnie jak 
125 lat temu tak i dziś, sercem tej organizacji są ludzie, którzy ją 
tworzą. Powołując w 1897 r. straż ogniową, dziś nazywaną Ochot-
niczą Strażą Pożarną, dbali o to, ażeby od samego początku po-
mimo ciężkiego życia codziennego, trudnych lat zawirowań 
wojennych, a także niekoniecznie przychylnej władzy ludowej 
po roku 1945, zachować cały czas w tym, co robili, ducha wiary 

i patriotyzmu, krzewić kulturę polskości. Od samego początku 
osiecka straż łączyła mieszkańców w ich doli i niedoli.
W latach dwudziestolecia międzywojennego osiecka bande-
ria konna, którą formowali druhowie straży ogniowej w stro-
jach krakowskich, towarzyszyła i uświetniała swoją obecnością 
wszystkie ważne wydarzenia w Osieku, jak przyjazd prezyden-
ta Mościckiego czy arcybiskupa Sapiehy, była także zapraszana 
do uświetnienia uroczystości w naszej okolicy, budząc zawsze 
uznanie i podziw publiczności. Wspomnieć należy także rok 
1983, kiedy to ważnym kulturalnym wydarzeniem było utworze-
nie młodzieżowej orkiestry dętej, która to na przełomie lat 80. 
i 90. uświetniała swoją grą okolicznościowe święta i imprezy 
w sile ponad 80 osób.
Po dziś dzień kultywujemy zapoczątkowane przez naszych 
przodków tradycje kościelne i państwowe, pielęgnujemy to, co 
w okresie 125 lat wrysowało się na stałe w naszą działalność.
Nieodzowną częścią jest także działalność społeczna, której to 
efektem są liczne akcje prowadzone przy współpracy z placów-
kami oświatowymi, organizacjami samorządowymi i społeczny-
mi z terenu gminy, służące edukacji z zakresu pierwszej pomocy 
przedmedycznej, prewencji przeciwpożarowej, zabezpieczeniu 
i uświetnianiu imprez sportowych, gminnych i kościelnych, 
działaniu na rzecz integracji mieszkańców.
125 lat temu szczytem marzeń druhów była ręczna pompa i wąż. 
Marzyli i dopinali swego, budowali remizę, modernizowali 
sprzęt, a wszystko to po to, ażeby móc stanąć oko w oko z żywio-
łem i wygrać walkę.
Niemal 125 lat od powstania naszej straży pożarnej w grudniu 
2021 spełnia się to, co wydawało się niemożliwe. Przy wsparciu 
i pomocy Wójta Marka Jasińskiego, Komendy Wojewódzkiej 
Państwowej Straży Pożarnej w Krakowie, starostwa oświęcim-
skiego, Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodar-
ki Wodnej, województwa małopolskiego, lokalnych firm, datków 
mieszkańców oraz środków własnych OSP Osiek zakupiliśmy 
pierwszy w historii nowy ciężki samochód ratowniczo-gaśniczy 
MAN, który dziś zostanie poświęcony”.

Wójt Gminy Osiek Marek Jasiński i Przewodnicząca Rady Gmi-
ny Małgorzata Bańdur wręczyli odznakę honorową dla OSP „Za 
zasługi dla Gminy Osiek” na ręce prezesa Michała Pomorzew-
skiego. Odznaczenia dla druhów OSP wręczali również: Komen-
dant Powiatowy PSP w Oświęcimiu mł. bryg. Marcin Głogowski, 
prezes ZOP OSP dh Tadeusz Morończyk, prezes ZOG OSP dh Ma-
teusz Jekiełek i wiceprezes ZOG OSP dh Ewa Kasperek.6
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Odznaczenia otrzymali:
Złoty Medal „Za Zasługi dla Pożarnictwa” druh Piotr Leśniak; 
Srebrny Medal „Za Zasługi dla Pożarnictwa” druh Bogdan Płon-
ka oraz druh Jerzy Mieszczak;
Brązowy Medal „Za Zasługi dla Pożarnictwa” druhowie Krzysz-
tof Jekiełek, Dominik Nowak, Mateusz Jekiełek, Adam Żmuda, 
Robert Sobecki, Marek Jasiński;
Odznakę honorową „Zasłużony dla Pożarnictwa Ziemi Oświę-
cimskiej” druh Marian Sobecki;

Odznakę „Strażak Wzorowy” druhna Katarzyna Baścik oraz dru-
howie Mateusz Siwek, Kamil Huczek, Bartłomiej Hałat i Mate-
usz Mitoraj;
„Za Wysługę Lat” – 35 druhowie Bogdan Płonka, Marian Sobecki, 
Piotr Leśniak;
 „Za Wysługę Lat” – 25 druhowie Marcin Leśniak, Wiesław Tlał-
ka;
„Za Wysługę Lat” – 20 druhowie Waldemar Jekiełek Konstanty 
Neczek, Dominik Nowak, Jolanta Kwaśniak, Henryk Kramar-
czyk, Kazimierz Mitoraj;
„Za Wysługę Lat” – 10 druhny i druhowie Katarzyna Baścik, Ma-
teusz Mitoraj, Barbara Neczek, Michał Pomorzewski, Andrzej 
Sala, Mirosław Wawro, Henryk Jurecki, Andrzej Kacorzyk, Jerzy 
Czerny, Jerzy Mieszczak, Marek Jasiński, Marek Piechociński, 
Grażyna Neczek;
Brązową odznakę „Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza” – druhny 
i druhowie Aleksandra Majda, Mateusz Neczek, Natalia Neczek, 
Oliwia Jarosz, Natalia Płonka, Kacper Wawro, Justyna Neczek, 
Miłosz Dziedzic, Wiktoria Wieczorek, Natalia Klęczar, Krzysztof 
Leśniak, Amelia Rusek.

Kapelani strażaków ks. Władysław Kulig oraz ks. Sławomir 
Szczotka oraz ks. Bogusław Wądrzyk poświęcili nowy wóz bojo-
wy, który następne został oficjalnie przekazany strażakom przez 
wójta Marka Jasińskiego, Małopolskiego Komendanta Woje-
wódzkiego PSP Piotra Filipka i Wicewojewodę Małopolski Ry-
szarda Pagacza.

Obecni również na uroczystości Starosta Oświęcimski Andrzej 
Skrzypiński, Wicestarosta Oświęcimski Paweł Kobielusz, Czło-
nek Zarządu Powiatu Oświęcimskiego Jerzy Mieszczak, senator 
Andrzej Pająk, poseł Marek Sowa złożyli gratulacje i podzięko-
wania za ofiarną pracę strażaków. Odczytano listy gratulacyjne.
Na zakończenie uroczystości prezes OSP dh Michał Pomorzew-
ski podziękował wszystkim osobom wspierającym działalność 
OSP.
„Podobnie jak kiedyś nasi przodkowie służyli mieszkańcom, ale 
również liczyli na ich pomoc, tak i my teraz służymy wam sza-
nowni mieszkańcy i również licząc na waszą pomoc, nie zawied-
liśmy się.
Patrząc na dzisiejszy wizerunek naszej jednostki, jej wyposa-
żenie, przynależność do Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaś-
niczego, to że nadążamy za nowymi wyzwaniami, a nawet sta-
ramy się być krok do przodu, pozwala mi z podniesioną głową 
spojrzeć w przeszłość w przekonaniu, że nasi przodkowie byliby 
dumni, a ich ciężka praca nie poszła na zmarnowanie. Widząc 
również zaangażowanie druhen i druhów czynnie działających 
w strukturach naszego OSP, Młodzieżowej Drużyny Pożarniczej 
i wszystkich tych, których wokół siebie skupia ta organizacja, 
równie spokojnie patrzę w przyszłość, że przez następne dziesię-
ciolecia nasza praca nie będzie nadaremna.
Drogie druhny i druhowie z tego miejsca składam wam niskie 
pokłony i jestem ogromnie wdzięczny za wszystko to, co robicie 
i zarazem jestem zaszczycony, że dane jest mi być prezesem jed-
nostki z tak wspaniałą załogą”.
Z okazji 125-lecia OSP wydano folder, a przed Urzędem Gmi-
ny zaprezentowano wystawę wyjątkowych historycznych 
zdjęć. 
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50 LAT KOŁA PSZCZELARZY 
W OSIEKU
W poprzednim numerze „Ech Osieka” przedstawiłam krótką 
historię Koła Pszczelarzy z Osieka, które swój złoty jubileusz 
świętowało 11 czerwca. Uroczystość połączona była z XX Re-
gionalnymi Dniami Pszczelarzy Beskidzkich.

Świętowanie rozpoczęło się mszą św., którą sprawowali: ks. Bo-
gusław Wądrzyk i ks. Stanisław Binda, oraz przemarszem po-
cztów sztandarowych do sali WDK z towarzyszeniem Orkiestry 
Dętej z Osieka pod dyrekcją Leszka Górkiewicza. Na zaprosze-
nie prezesa Koła Pszczelarzy z Osieka Tadeusz Bąbacza przyby-
li: Waldemar Kudła, członek Zarządu PZP, Piotr Biernat, prezes 
Zarządu BZP „Bartnik”, Bogusław Raj i Marek Śleziak, wicepre-
zesi Zarządu BZP, Paweł Kobielusz, Wicestarosta Oświęcimski, 
Jerzy Mieszczak, członek Zarządu Powiatu, Marek Jasiński, Wójt 
Gminy Osiek, Małgorzata Bańdur, Przewodnicząca Rady Gminy 
Osiek, Stanisław Gąsiorek, sołtys Osieka oraz przedstawiciele 
lokalnych samorządów, prezesi i dyrektorzy przedsiębiorstw 
i jednostek gminy. Na uroczystość przybyło 13 pocztów sztanda-
rowych kół pszczelarskich z ich prezesami oraz poczet sztanda-
rowy górników i strażaków z Osieka.
Wystąpił Zespół Pieśni i Tańca „Kotlina” z Osieka, który przykuł 
i skupił uwagę gości nie tylko żywiołowymi tańcami, ale też pio-
senkami, które słuchacze ochoczo podchwycili. Dodatkową oko-
licznością były 60 urodziny prezesa Tadeusza Bąbacza, do czego 
zespół nawiązał w swoim występie.

Po części artystycznej Przewodnicząca Rady Gminy i wójt wrę-
czyli osieckim pszczelarzom odznakę honorową „Za zasługi dla 
Gminy Osiek”. Odznaczenia i medale odebrali też zasłużeni 
pszczelarze.

Złote Odznaki PZP: Franciszek Adamus, Tadeusz Bąbacz, Jan 
Górkiewicz.

Srebrne Odznaki PZP: Andrzej Bies, Krzysztof Hankus, Kazimie-
ra Himstedt, Krzysztof Stasiewicz.

Brązowe Odznaki PZP: Marcin Chylaszek, Kazimierz Chwierut, 
Jerzy Czerny, Rozalia Ćwiertnia, Andrzej Frączek, Alina Jargus, 
Jacek Jarosz, Jan Piotrowski, Stanisław Płonka, Tomasz Ziarno, 
Józef Zieliński.8
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Medal im. Ks. Dzierżona: Piotr Biernat, Jan Bieszczad, Józef Fa-
bia, Zdzisław Gąsiorek, Franciszek Michalak, Zbigniew Płosz-
czak, Jan Rudol, Janusz Waluś.

Z okazji jubileuszu wydano pamiątkowy album, gdzie czytamy:

„Nasz album nie jest kolejną publikacją mającą na celu opisanie 
zbawiennych właściwości miodu i innych produktów pszcze-
lich, ale jest poświęcony historii pszczelarstwa i ludziom – 
pszczelarkom i pszczelarzom z Koła Pszczelarzy w Osieku.

Jest hołdem dla tych, którzy 50 lat temu kładli podwaliny pod 
zorganizowaną formę pszczelarstwa na terenie gminy Osiek 
i wyrazem szacunku dla obecnych, którzy ich dzieło rozwinęli 
i kontynuują do dzisiaj również na terenie gmin Polanka Wielka, 
Wieprz, Kęty i Przeciszów”.

Zaprezentowano również kroniki Koła z zachowanymi archiwal-
nymi zdjęciami założycieli.

Ten wyjątkowy jubileusz miał 9 lipca swoje „poprawiny”, na 
które zaproszono pszczelarzy razem z małżonkami. Prowadzą-
cy Franciszek Adamus informował, że na 50-lecie koło liczy 50 
członków, a ich biogramy i zdjęcia znalazły się w albumie, który 
każdy otrzymał wraz ze statuetką. 

Marian Jęczalik, drugi z prawej

Stefan Bies 

Maciej Drzewiecki

Ludwik Urbańczyk

Ignacy Ryt

10-lecie  Koła

9



Darczyńcy:
Wójt Gminy Osiek, Rada Gminy Osiek, Powiat Oświęcimski,  
Zarząd BZP „Bartnik” Bielsko-Biała, Aksam, Molo Resort, Wójt 
Gminy Polanka Wielka, Wójt Gminy Przeciszów, ABS Andry-
chów, Kotły Płonka, RSP Osiek, OHZ Osiek, KBO Kotło-Bud Osiek

K. Cz.

ZWYCIĘSTWO OSIECKIEGO 
WĘDKARZA 
Na łowisku Dyrczoniówka 23 lipca odbyły się zawody wędkar-
skie o Puchar Burmistrza Gminy Kęty. Walczyli o niego samo-
rządowcy z powiatu oświęcimskiego. Najlepszy okazał się repre-
zentant gminy Osiek Stanisław Matlak, który w ciągu 4 godzin 
złowił 4,13 kg ryb. Dla porównania podaję, że drugie miejsce zajął 
reprezentant gminy Kęty z wynikiem 2,82 kg, a trzecie reprezen-
tant powiatu oświęcimskiego z wynikiem 2,77 kg. 
Gratulujemy i życzymy dalszych sukcesów. 

PŁYWAK Z OSIEKA NA 
OLIMPIADZIE W BRAZYLII
Od 1 do 15 maja odbyły się Igrzyska  Głuchych w Caxias do Sul 
w Brazylii. Startował tam osieczanin Jakub Kramarczyk po za-
przysiężeniu w Warszawie w Komitecie Olimpijskim. 
Na 10 startów trzy razy był w finale. Największym osiągnięciem 
było zajęcie 2 miejsca w sztafecie 4x200 stylem dowolnym.

NAGRODA DLA CHÓRU 
„OSIECZANIE”
Zarządu Powiatu w Oświęcimiu przyznał nagrody w dzie-
dzinie twórczości artystycznej i kulturalnej, w działalności 
sportowej oraz działalności organizacji pozarządowych. 
W tym roku wśród nagrodzonych znalazł się chór „Osiecza-
nie”. 
Chór wielokrotnie zajmował czołowe miejsca na przeglądach 
amatorskich zespołów artystycznych na szczeblu wojewódz-
kim i powiatowym. Występował podczas dożynek powiatowych, 
diecezjalno-powiatowych i wojewódzkich. W 2008 roku zespół 
obchodził jubileusz 25-lecia. Z tej okazji został odznaczony przez 
Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego odznaką „Zasłużo-
ny dla kultury polskiej” oraz Złotą Odznaką Polskiego Związku 
Chórów i Orkiestr, a w roku w roku 2010 otrzymał nagrodę staro-
sty oświęcimskiego za osiągnięcia w dziedzinie twórczości arty-
stycznej i upowszechniania kultury.

Chór działa od 1983 roku. Do 2010 roku dyrygentem był Stani-
sław Grabowski, a po jego śmierci pracę z zespołem podjął An-
drzej Luranc. 
Repertuar chóru jest bardzo różnorodny. Są w nim piosenki lu-
dowe z różnych regionów Polski, pieśni religijne, a także oko-
licznościowe przyśpiewki. Zespół jest aktywnym członkiem 
Polskiego Związku Chórów i Orkiestr w Bielsku-Białej. W swoim 
dorobku ma płytę nagraną w 2017 roku.

Chór aktywnie uczestniczy w życiu kulturalnym i społecznym 
swojego środowiska. Uświetnia większość wiejskich i gminnych 
imprez takich jak: Dni Osieka, spotkania opłatkowe dla senio-
rów, odpusty, święta kościelne, dożynki, spotkania rocznicowe, 
koncerty kolęd. Również mieszkańcy powiatu wielokrotnie mie-
li okazję wysłuchać koncertów chóru podczas dożynek powiato-
wych, Świąt Ludowych i innych uroczystości.
W czasie swojej 39-letniej działalności ambicją zespołu i jego dy-
rygentów było wzbogacanie repertuaru, podejmowanie nowych 
wyzwań. Skład zespołu zmieniał się, dołączyły męskie i dziecię-
ce głosy, był wzbogacony o młodzieżową sekcję instrumentalno-
-wokalną. Chór zyskał przez to duże możliwości rozszerzenia re-
pertuaru, ale również umacniania więzi międzypokoleniowych. 
Obecnie zespół liczy 25 członków. Warto podkreślić, że w chórze 
nadal śpiewa kilka osób z grona założycieli. 

Podziękowania dla osób przygotowujących jubileusz

Jakub Kramarczyk, pierwszy z lewej
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WAKACJE Z GCKCIS 
Wakacyjne zajęcia organizowane przez Gminne Centrum 
Kultury, Czytelnictwa i Sportu obfitowały w mnóstwo atrak-
cji. Zagrożenie pandemią znacznie się zmniejszyło, więc 
w tym roku udało nam się zorganizować także wycieczki. Od-
wiedziliśmy kilka naprawdę ciekawych miejsc.

Spotkania stacjonarne odbywały się w Osieku i Głębowicach 
przez prawie 2 tygodnie. Dzieci spędzały czas na zabawie na 
boisku bądź w sali. Na zajęciach relaksacyjno-ruchowych z cer-
tyfikowanym instruktorem jogi uczestnicy nie tylko mogli się 
wyciszyć, zrelaksować, skupić na sobie i swoim ciele, wzmocnić 
je, poprawić koordynację, ale także zwiększyć poczucie własnej 
wartości, siłę emocjonalną a nawet usprawnić koncentrację i pa-
mięć. Wszystko to w atrakcyjnej formie dostosowanej do wieku 
dzieci. W Osieku wykonywaliśmy proste doświadczenia che-
miczne (ale dość spektakularne!), robiliśmy maski zwierząt oraz 
braliśmy udział w literacko-sportowej grze terenowej. W Głębo-
wicach z kolei mogliśmy dowiedzieć się wielu ciekawostek na 
temat sztuki malowania akwarelami oraz spróbować swoich sił 
pod okiem p. Patrycji Mrozik, która skończyła w tym roku liceum 
plastyczne i chętnie podzieliła się swoją pasją. Wiele niesamo-
witych wrażeń dostarczyła też wizyta u głębowickich strażaków. 
Ochotnicy, druhowie Bartek, Darek i Damian oraz pani prezes 
OSP Ewa Kasperek pokazali uczestnikom samochody i sprzęt, 
opowiedzieli o swojej pracy i umożliwili chętnym sprawdzenie 
się w tej odpowiedzialnej roli. Przygotowali też dla głębowickiej 
grupy słodkie niespodzianki. 

Świetnie bawiliśmy się na warsztatach z Krówki Zatorskiej w za-
torskiej firmie Lolly Polly produkującej rzemieślnicze słodkości. 
Wszyscy wykonywali własnoręcznie pyszne cukierki. Strzałem 
w dziesiątkę okazała się też wizyta w lodziarni. Na kolejnej wy-
cieczce do Zatorlandu, parku rozrywki, zmagaliśmy się z upałem, 
gdyż tego dnia słońce wyjątkowo grzało. Chłodziliśmy się w cie-
niu, ale oczywiście nie przeszkodziło nam to skorzystać z mnó-
stwa atrakcji, które znajdują się w lunaparku. Oprócz ogromne-
go placu zabaw czy wizyty w odwróconym domku, obejrzeliśmy 
także interesujący film o dinozaurach w kinie 5D. Szybko zwie-
dziliśmy również park dinozaurów. Akcentem merytorycznym 
był spacer z  przewodnikiem po parku owadów, gdzie znajdują 
ogromne figury m.in. biedronek, skorków, mrówek czy pająków. 

Następna wycieczka była równie inspirująca. Zwiedzaliśmy Api-
landię – interaktywne centrum pszczelarstwa. Mieliśmy okazję 
podglądnąć pracę pszczół w pokazowej pasiece oraz dowiedzieć 
się mnóstwa szczegółów z ich pracowitego życia, a nawet do-
świadczyć ich podczas zwiedzania z  przewodnikiem po inter-
aktywnej wystawie. Na warsztatach kreatywnych tworzyliśmy 
piękne i pachnące miodem świeczki. Obiekt jest doskonale przy-
gotowany dla grup zorganizowanych. W kawiarence można było 
spokojnie usiąść i zjeść pyszne miodowe łakocie. 
Ostatni wyjazd do kina Planet Cinema w Oświęcimiu to była 
czysta rozrywka i doskonałe podsumowanie naszych „półkolo-
nijnych” spotkań. Śmialiśmy się z popcornem w rękach z dziw-
nych poczynań Boba, Kevina, Stuarta i Gru. W minionkowym 
uniwersum zawsze jest bardzo zabawnie. 
I choć czas naszych wakacyjnych spotkań dobiegł końca, mamy 
nadzieję, że oprócz miłych wspomnień, uczestnicy wynieśli tak-
że trochę wiedzy. Było super! 
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XXXI SESJA RADY GMINY OSIEK 
DNIA 30 CZERWCA 2022 ROKU
Sesję prowadziła przewodnicząca Rady Gminy Małgorzata 
Bańdur.
Obecni byli dyrektorzy i kierownicy jednostek organizacyjnych
Wójt Marek Jasiński poinformował o swojej pracy między 
sesjami.
Uczestniczył w otwarciu boiska wielofunkcyjnego przy SP Nr 2, 
odebrał promesę na przebudowę parkingu przy cmentarzu 
w Osieku oraz na budowę kanalizacji przy ul. Głównej, brał udział 
w posiedzeniu Rady Doliny Karpia, uczestniczył w uroczystości 
wręczenia chórowi Osieczanie nagrody Zarządu Powiatu za 
osiągnięcia w dziedzinie twórczości artystycznej, w uroczystości 
50-lecia Koła Pszczelarzy w Osieku, w podsumowaniu projektu 
„Aktywni lokalnie”, w spotkaniu lokalnej grupy działania Dolina 
Karpia i Gościniec 4 żywiołów, brał udział w uroczystości 125 lat 
OSP, w posiedzeniach komisji Rady Gminy.
Przedstawił również realizację bieżących zadań: rozpoczęto 
przebudowę ul. Czereśniowej oraz parkingu przed Urzędem 
Gminy, trwa rozstrzygnięcie przetargu na modernizację budyn-
ku ZSP Nr 1, ogłoszony został przetarg na modernizację dróg 
rolniczych, podpisano 37 umów na wymianę starych pieców 
węglowych, do rozpatrzenia zostały 32 wnioski, gmina otrzyma-
ła dofinansowanie na zakup średniego wozu bojowego dla OSP 
Głębowice oraz na modernizację kuchni przy SP 2 i boiska spor-
towego w Głębowicach.
Raport o stanie Gminy Osiek za 2021 rok
Taki dokument wójt przedstawia co roku do 31 maja. Został 
ogłoszony na stronie internetowej gminy, a radni omówili go 
na posiedzeniach komisji. Na sesji wójt zwrócił uwagę na fi-
nanse i inwestycje. Podkreślił zmniejszenie zadłużenia gminy 
i konieczność dostosowania się do rzeczywistości. Przedstawił 
zrealizowane zadania.
Debata nad Raportem o stanie Gminy Osiek.
Przewodnicząca poinformowała, że mieszkańcy mieli możli-
wość zgłoszenia się do debaty, ale nikt się nie zgłosił. Zwróciła 
się do kierownika GOPS o ocenę wpływu pandemii na sytuację 
rodzin. Maria Kufel oceniła, że problemy wiążą się ze wzrostem 
nadużywania alkoholu, coraz wcześniejsza jest inicjacja mło-
dzieży. W związku z pytaniami radnych dodała, że jedna pani 
świadczy usługi opiekuńcze, a 5 niepełnosprawnych objętych 
jest programem wsparcia. Pytania radnych Mateusza Hałata, 
Edyty Matyjasik-Kulig i Róży Gros dotyczyły również zadłuże-
nia z WFOŚ, wysokości stypendiów szkolnych, zajęć kompu-
terowych dla seniorów (jeśli będzie zapotrzebowanie, to będą 
kontynuowane), realizację funduszu sołeckiego, wyników egza-
minów ósmoklasistów. Radna Ramona Noworyta sugerowała 
zwiększenie grup na wakacyjne zajęcia, ale dyrektor GCKCiS 
Krystyna Dusik oceniła, że z takim stanem zatrudnienia nie ma 
możliwości poszerzenia oferty. Radna Maria Jekiełek zapytała 
o zaległości w płaceniu podatków. Ewelina Kurzak wyjaśniła, że 
zaległości dotyczą trudnych sytuacji, spływają też kwoty od ko-
morników, ale większy problem dotyczy opłat za odpady. Wójt 
dodał, że dopłacono do odpadów 102 tys. zł.
Jednogłośnie podjęto uchwałę w sprawie udzielenia Wójto-
wi Gminy Osiek wotum zaufania.
Podjęto też kolejne ważne uchwały:
• w sprawie zatwierdzenia rocznego sprawozdania finanso-

wego Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdro-
wotnej w Osieku za 2021 rok;

• w sprawie zatwierdzenia skonsolidowanego bilansu Gmi-
ny Osiek za 2021 rok;

• w sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego wraz 
ze sprawozdaniem z wykonania budżetu gminy Osiek za 
2021 rok.

Jednogłośnie podjęto uchwałę w sprawie udzielenia Wójto-
wi Gminy Osiek absolutorium z tytułu wykonania budżetu 
za 2021 rok.
Pozostałe uchwały dotyczyły: 
• pomocy finansowej w formie dotacji celowej dla powiatu 

Oświęcim w związku z projektem remontu ulicy Beskidz-
kiej;

• dotacji celowej dla Ochotniczej Straży Pożarnej w Głębowi-
cach na zakup wozu;

• wyrażenia zgody na nieodpłatne nabycie nieruchomości 
w związku z budową parkingu przy cmentarzu;

• zmian planu budżetu gminy na 2022 rok i Wieloletniej Pro-
gnozy Finansowej Gminy Osiek na lata 2022–2034.

Zapytania radnych
Radny Mateusz Hałat poruszył temat wyłączenia z ruchu dróg 
w czasie wyścigów kolarskich i ewentualnego dopasowania się 
do potrzeb mieszkańców.
Wójt wyjaśnił, że zgodę wydaje Komenda Wojewódzka Policji, 
a każdy zarządca drogi taką zgodę wyraża, natomiast na bieżąco 
decyzję podejmuje kierujący ruchem. Zdaje sobie sprawę z pew-
nej nerwowości, a nawet agresji, ale alternatywą byłoby zupełne 
odrzucenie takich zawodów, a przecież nie o to chodzi. 
Pytania radnych Edyty Matyjasik-Kulig, Katarzyny Filip, Jana 
Jekiełka, Marii Jekiełek, Józefy Bieleckiej dotyczyły utrzymania 
czystości, czyszczenia rowów i koszenia chwastów.
Wójt wyjaśnił wszelkie wątpliwości.
Na pytanie radnej Bożeny Płonki wójt wyjaśnił, że kapliczka na 
Włosieni jest już w ewidencji gminy.
Radny Franciszek Mitoraj oznajmił, że korzysta z gminnego tar-
gowiska i poprosił o nagłośnienie sprawy. 
       
  K.Cz.

CZEREŚNIOWA W REMONCIE

Odbudowa drogi gminnej 510082K w km od 0+045 do km 
0+720 w miejscowości Osiek, gmina Osiek 
Całkowita wartość robót budowlanych: 1 077 090,52 zł.
Wartość dofinansowania w ramach Rządowego Funduszu Roz-
woju Dróg: 691 974,00 zł. 
Inwestycja polega na odbudowie drogi gminnej nr 510082K 
ul. Czereśniowa w Osieku na odcinku 675 m. Na odcinku 
w km 0+00,00 do km 0+530 zaprojektowano odbudowę gór-
nych warstw nawierzchni asfaltowych wraz z naprawą zapad-
niętej krawędzi jezdni. Na odcinku od km 0+530 do km 0+675 
zaprojektowano odbudowę nawierzchni ścieralnej wraz z odbu-
dową pełnej konstrukcji jezdni. Pobocza zaprojektowane zostały 
po obu stronach o szerokości 0,75 m. Istniejące zjazdy zostaną 
odtworzone i wykonane z betonu asfaltowego oraz kruszywa 
łamanego. Na całym odcinku przebudowywanej drogi zostanie 
wykonany kanał technologiczny. 
Na zrealizowanie robót budowlanych wykonawca ma 3 miesiące 
od daty podpisania umowy, czyli od 22.06.2022 r.
Realizacja projektu ma na celu głównie poprawę bezpieczeń-
stwa uczestników ruchu drogowego, podniesienie standardów 
technicznych drogi oraz zwiększenie dostępności transporto-
wej. Projekt skierowany jest przede wszystkim do lokalnej spo-
łeczności.12
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ROLNICZA SPRZEDAŻ BEZPO-
ŚREDNIA W PIĄTKI I SOBOTY
W dniu 1 stycznia 2022 r. weszła w życie ustawa o ułatwie-
niach w prowadzeniu handlu w piątki i soboty przez rolni-
ków i ich domowników. Ustawa zobligowała gminy do wy-
znaczenia miejsc, gdzie rolnicy i ich domownicy będą mogli 
sprzedawać wytworzone w swoim gospodarstwie rolnym 
produkty.
Celem niniejszej ustawy jest rozpowszechnienie sprzedaży 
bezpośredniej m.in. przez wprowadzanie przez władze gmin 
w piątki i soboty jako dnia sprzedaży bezpośredniej. Na potrzeby 
ustawy wykorzystano istniejącą już definicję rolnika z ustawy 
o ubezpieczeniu społecznym rolników. I tak – rolnikiem jest peł-
noletnia osoba fizyczna, zamieszkująca i prowadząca na teryto-
rium Rzeczypospolitej Polskiej, osobiście i na własny rachunek, 
działalność rolniczą w pozostającym w jej posiadaniu gospo-
darstwie rolnym, w tym również w ramach grupy producentów 
rolnych, a także osoba, która przeznaczyła grunty prowadzone-
go przez siebie gospodarstwa rolnego do zalesienia. Natomiast 
domownikiem jest osoba bliska rolnikowi, która: ukończyła 15 
lat, pozostaje z rolnikiem we wspólnym gospodarstwie domo-
wym lub zamieszkuje na terenie jego gospodarstwa rolnego albo 
w bliskim sąsiedztwie, stale pracuje w tym gospodarstwie rol-
nym i nie jest związana z rolnikiem stosunkiem pracy.

Główną istotą ustawy jest umożliwienie rolnikom i ich domow-
nikom prowadzenia na określonych, preferencyjnych zasadach 
sprzedaży produktów rolnych lub spożywczych oraz wyrobów 
rękodzieła wytworzonych w gospodarstwie rolnym. Ustawo-
dawca zdecydował się także, dla jasności, zdefiniować pojęcie 
produktów rolnych lub spożywczych. I tak, są nimi produkty 
wymienione w załączniku I do Traktatu o funkcjonowaniu Unii 
Europejskiej oraz runo leśne i dziczyzna, a także produkty prze-
tworzone z przeznaczeniem do spożycia z wykorzystaniem pro-
duktów wymienionych w załączniku I do Traktatu o funkcjono-
waniu Unii Europejskiej oraz runa leśnego lub dziczyzny. Lista 
produktów wskazanych w ww. załączniku dostępna jest  na stro-
nie Internetowej www.osiek.pl w zakładce „ZAŁATW SPRAWĘ 
– ROLNICTWO”).

Sprzedaż może być prowadzona w wyznaczonym specjalnie 
miejscu, w którym rolnicy będą mogli sprzedawać swoje towary. 
W naszej gminie wyznaczono gminny plac przy ulicy Kościelnej 
(plac obok pawilonu handlowego z towarami przemysłowymi 
GS „SCh”). Co przy tym istotne, miejsce to będzie działało w piąt-
ki i soboty. Nie jest przy tym zabronione, aby w wyznaczonym 
miejscu (po wyrażeniu zgody przez gminę) handel prowadzony 
był także w inne dni tygodnia, jednakże w tych dwóch dniach 
(piątek, sobota) nie będzie pobierana od sprzedających rolników 
opłata targowa. Przed rozpoczęciem dokonywania sprzedaży na-
leży zapoznać się z dokumentami i regulaminem dostępnym na 
stronie internetowej gminy Osiek www.osiek.pl w zakładce „ZA-
ŁATW SPRAWĘ – ROLNICTWO” lub w Urzędzie Gminy.

NALEŻY DODATKOWO PAMIĘTAĆ, ŻE NOWA USTAWA DO-
TYCZY JEDYNIE UŁATWIEŃ W SPRZEDAŻY DOKONYWA-
NEJ PRZEZ ROLNIKÓW. JEŻELI CHODZI O WYMAGANIA 
DOTYCZĄCE ROLNICZEGO HANDLU DETALICZNEGO LUB 
SPRZEDAŻY BEZPOŚREDNIEJ PROWADZONEJ PRZEZ ROL-
NIKÓW NALEŻY ZAPOZNAĆ SIĘ ZE STOSOWNYMI AKTAMI 
PRAWNYMI REGULUJĄCYMI TEN ZAKRES. 

Sekretarz Gminy Osiek

Andrzej Sobecki

AKTYWNI LOKALNIE
W dniu 20 czerwca w sali WDK w Osieku odbyło się podsumo-
wanie realizacji programu AKTYWNI LOKALNIE, skierowa-
nego do uczniów klas ósmych szkół podstawowych z naszej 
gminy.
Program ten został opracowany przez nauczycieli uczących w na-
szych szkołach WOS-u oraz przez przedstawicieli Rady Gminy. 
Najważniejszym celem podejmowanych w ramach realizacji pro-
gramu działań było zwiększenie zainteresowania i zaangażowa-
nia młodych ludzi w sprawy publiczne na poziomie gminy, a tak-
że kształtowanie umiejętności podejmowania działań na rzecz 
młodzieży przez nią samą, rozwijanie dialogu pomiędzy młodymi 
ludźmi a władzami gminy, zapoznanie z zasadami działania sa-
morządu lokalnego oraz budowanie świadomości obywatelskiej.
W ramach realizacji programu w każdej ze szkół odbyły się spot-
kania uczniów klas ósmych z przedstawicielami Rady Gminy 
Osiek a także sekretarzem gminy, w trakcie których przybliżono 
uczniom tajniki funkcjonowania samorządu lokalnego, pracy 
urzędnika a także udzielono wskazówek praktycznych, np. w jaki 
sposób powinno się redagować pisma kierowane do Urzędu czy 
Rady Gminy. Jednym z zadań programu było także opracowanie 
petycji do wójta czy przeprowadzenie ankiety wśród rówieśników 
na temat ich potrzeb w naszej gminie. Ostatnim zadaniem było 
stworzenie plakatu ekologicznego, ilustrującego działania, jakie 
mogą podejmować mieszkańcy naszych miejscowości, by być 
przyjaznym dla środowiska. 

W trakcie podsumowania programu uczniom wręczono pamiąt-
kowe dyplomy oraz upominki.
Przedstawiciele uczniów, którzy wzięli udział w programie to: 
Emilia Blarowska, Kamil Wanat, Wiktor Marszałek, Dominik 
Płonka, Piotr Tadych, Aleksandra Domasik, Kinga Janowska, Bar-
tłomiej Klęczar, Mateusz Neczek, Mariusz Siwiec, Amelia Matyja-
sik, Wiktoria Noszka, Jessica Kuś, Aneta Kinal, Stanisław Mitoraj. 
Opiekunami programu w szkołach były: p. Marzena Borkowska, 
p. Wiesława Putek, p. Barbara Zbigniewicz, a ze strony Rady Gmi-
ny – członkowie Komisji Oświaty Zdrowia, Kultury i Sportu oraz 
Spraw Społecznych oraz Komisji Skarg, Wniosków i Petycji. 

Katarzyna Filip
Przewodnicząca Komisji Oświaty
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ZŁOTE, DIAMENTOWE I ŻELAZNE 
GODY
12 lipca małżonkowie obchodzący swoje jubileusze zostali 
zaproszeni na uroczystość do sali WDK. To zawsze wyczeki-
wane spotkanie, nie tylko ze strony jubilatów, ale też całego 
Osieka.
W tym roku aż 33 pary przyjęły zaproszenie do wspólnego świę-
towania swoich jubileuszy. 5 par obchodziło Żelazne Gody, 8 par 
Diamentowe Gody i 20 par Złote Gody. Małżonkowie z 50-letnim 
stażem otrzymali Medale za Długoletnie Pożycie Małżeńskie na-
dane przez Prezydenta RP, a wręczane przez Wójta Marka Jasiń-
skiego w asyście Kierownika Urzędu Stanu Cywilnego Joanny 
Luranc.

Życzenia Szanownym Jubilatom złożył Wójt Marek Jasiński 
i Przewodnicząca Rady Gminy Małgorzata Bańdur. Dziękowali 
za poświęcenie, wychowywanie dzieci, trwanie przy sobie na do-
bre i złe oraz za długoletnią miłość, szacunek i wzajemne wspie-
ranie się.
Przeboje sprzed lat prezentowane w formie karaoke przez Alek-
sandra Piaseckiego niezmiernie przypadły gościom do gustu 
i były też okazją do wzajemnego obdarzania się życzeniami oraz 
tańców i śpiewu.
Oprócz par uwiecznionych na zdjęciach jubileusze małżeńskie 
świętowali również:

• Helena i Stanisław Boroniowie (65 lat)

• Zofia i Kazimierz Klęczarowie (65 lat)

• Maria i Benedykt Pieczkowie  (50 lat)

• Danuta i Zbigniew Iwaniccy (50 lat)             

• Irena i Jan Płonkowie (50 lat)

14
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Maria i Stanisław Osowscy Maria i Andrzej Kawczakowie

Janina i Władysław Naglikowie Wanda i Kazimierz Mrzygłodowie

Maria i Marian Drzewieccy Jadwiga i Marian Szyszkowie

Zofia i Eugeniusz Chowańcowie Teresa i Hieronim Niemcowie

Irena i Władysław JędrzejczykowieMaria i Ludwik Sobeccy
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Urszula i Jan KobiałkowieWanda i Antoni Biesowie

Krystyna i Grzegorz KruczałowieStanisława i Andrzej Jekiełkowie

Bernadeta i Władysław MarszałkowieMaria i Ryszard Jekiełkowie

Anna i Alojzy KuźmowieGabriela i Władysław Jekiełkowie

Stanisława i Jan KasperczykowieWładysława i Andrzej Tobiczykowie
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Przeglądając kroniki parafialne, natrafiłam na informację za-
mieszczoną przez księdza Władysława Grosa, który zanotował, 
że w październiku 1951 roku po sumie odpustowej odbyło się 
błogosławieństwo jubileuszowe na 25-lecie małżeństwa. Spo-
śród 13 małżeństw, które dożyły tych godów, zgłosiło się tylko 
7. Otrzymali w podarunku obrazy św. Jana Kantego i wykonano 
wspólną fotografię. 

K. Cz.

Janina i Zdzisław Tomczykowie

Stanisława i Stefan RusinowieTeresa i Adam Mitorajowie

Halina i Julian Obstarczykowie

Agata i Grzegorz Płonkowie

Irena i Władysław Pilarzowie

Halina i Karol PłonkowieHelena i Stanisław Matyjasikowie
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HISTORIA GŁĘBOWIC 
Poniższy tekst stanowi cześć drugą historii z numeru 3/2022. 
Głębowscy chłopi pełnili powinności wobec cesarza, pana i ple-
bana. 
„Gazeta Lwowska” z 1815 roku podaje: „W celu utworzenia szwadronu 
rezerwowego im. Cesarza Jegomości zaszczyconego pułku Ułańskiego 
wpłynęły składki od Posiadaczów Dóbr i Obywateli. Dominum Głębo-
wice Dolne wpłaciło na ten cel 20 zr.”.
„Czas” z 1857 roku donosi: „Od 23 czerwca pod koniec lipca br. wpły-
nęły dalsze składki na pogorzelców miasta Żywca. Gmina Głębowice 
przekazała 30 kr i wóz z żywnością. C.K. Rząd Krajowy podaje te dary 
dobroczynne do publicznej wiadomości i składa dawcom podzięko-
wanie w imieniu poszkodowanych”.
Powinności wobec dworu i kościoła uiszczano w naturaliach; 
zbożach i innych ziemiopłodach, w robociźnie lub w formie pie-
niężnej. 

„Simon Klęczar kupiwszy chałupinę przy starym gościńcu na roli ni-
deckiej Plebana głąbowskiego, z której i Dolni poniżej tej chaty, czyli 
chałupnicy tak jak pierwszy raz dał (…) obowiązanie się pod potępie-
niem duszy swej i kar doczesanych z Lokatorami swymi do póki w tej 
chałupinie on i lokatorowie jego mieszkać będą temu Plebanowi i lo-
katorom jego robić na każde zawołanie 26 dni w ciągu roku każdego 
obowiązuje się”. 31 Juni 1840 (…) Podpisane przy Urzędzie Gromady 
Głębowskiej

Simon Klęczar
Wojciech Żabiński Wójt

Jan Babiarczyk Przysiężny1

W sporządzonym w listopadzie 1849 roku dokumencie znajdują 
się nazwiska kmieci w Głębowicach, którzy Plebanowi swojemu 
Taczmo dawać są obowiązani. Byli to zamieszkali pod następu-
jącymi numerami domów:
Andrzej Grabowski 4
Jan Kusmierz 6
Antoni i Wawrzyn Szóstak 11
Ignacy i Antoni Żabiński 13
Szymon Wolas i Sebastian Lichański 14
Balcer Piskorz 21
Jan i Wojciech Michałowicz 25
Wojciech Szymczak 26
Walenty Wojnar 27
Andrzej Węglarz 35
Antoni Górkiewicz 51
Stanisław Radwan 53
Jan Włoch i Sebastian Piskorz 55
Jakób i Jan Nreodowicz 56
Mateusz i Augustyn Kuwik 65
Wincenty i Wojciech Żabiński 68
Kanty Olejarz i Bartłomiej Żabiński 69
Filip Żabiński i Jan Babiarczyk 72
Kanty Babiarczyk i Michał Wacięga 75 
Tomasz i Antoni Wolas 76
Tomasz Burek 81, Piotr i Sebastian Knoikowy? 86

Z powyższego dokumentu wynika, że Urząd Gromadzki w imie-
niu tychże kmieci zwrócił się do Wysokiej C.K. Ministerialnej 
Komisji o zmianę sposobu zapłaty podatku plebanowi – od wie-
ków płaconego w naturze – 38 korców żyta i 38 korców owsa na 
formę pieniężną. Urząd powołuje się na Najwyższą Ustawę z dnia 
7 września 1848 roku, w której drugim punkcie powiedziane jest, że 
wszystkie ciężary na gruntach znoszą się bez różnicy. Dodatkowo ar-
gumentuje prośbę następująco: „W dawniejszych czasach ks. Pleban 
swoimi końmi do chorych jeździł, i za to mu Parafianie zboże z do-
brej chęci zsypywali, teraz znów musimy po Księdza do chorego swoje 
konie przysłać, a pomimo tego podpisanie na utrzymanie organisty 
42 bochenki chleba, z których każdy bochenek 7 lub 8 (…) ważyć ma , 
jako też 4 korce i 6 garcy ziemniaków rocznie dawać musimy”. Urząd 
uprasza C.K. Komisję o uwolnienie z ciężarów wobec organisty.

Opracowała: Urszula Babińska

1 Kronika Parafialna.
2 Taczmo – podatek w naturze. Podatek w naturze, który wynosił 38 korców żyta i 38 korców owsa.

Wykaz powinności poddanych w ziemiopłodach (naturaliach), w robociźnie i daninach 
pieniężnych obowiązanej gminy za słusznym wynagrodzeniem zniesionych. Dokument 
sporządzony w związku z uwłaszczeniem chłopów
Archiwum Narodowe w Krakowie

Wykaz Kmieci w Głębowicach, którzy Plebanowi swojemu Taczmo2 dawać są obowiązani 
podany przez ks. Ignacego Kowalczyka w 1849 roku. Sporządzający dokument mylnie za-
pisał nazwisko plebana: Kowalski zamiast Kowalczyk
Archiwum Narodowe w Krakowie

Pismo Urzedu Gromadzkiego Głębowic do Wysokiej C.K. Ministerialnej Komisji z 1854 
roku w sprawie powinności wobec plebana. Na dokumencie pieczęć gromady oddciśnięta 
na laku
Archiwum Narodowe w Krakowie
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WOJNA W UKRAINIE
„DZIEWCZYNKA „DZIEWCZYNKA W W SWETERKU”SWETERKU”

W niby bunkrze w zatęchłym metrze  
w mało bezpiecznym ukraińskim mieście,  
bawiła się dziewczynka, 
w niby niebieskim swetrze.

Miała niby lalki i niby plecak z zabawkami, 
na twarzy niby uśmiech, 
choć mało szczery 
niby przyklejany.

Zapytała ta dziewczynka  
ukochanej mamy, 
przed kim my tak mamo naprawdę uciekamy?

Przed niby przyjacielem – odpowiedziała jej mama, 
lecz ta mała dziewczynka nic nie zrozumiała 
i więcej pytań już nie zadawała. 

Nagle prawdziwe łzy tej małej poleciały 
i na betonowy chodnik w metrze pospadały. 
Z nich bunt u samego Boga się narodził  
i postanowił tej dziewczynce wszystko wynagrodzić.

Lecz w tej chwili spadła bomba, uderzając w schron, 
zabijając tę dziewczynkę grzebiąc w masie zwłok.  
Więc zabrał Ją Pan Bóg w tym niebieskim swetrze  
z butami do nieba, razem z matką we śnie.

I nagle ustał ból, skończone konanie,  
inna nagroda odebrana – z Bogiem panowanie.  
I modli się jej dusza w niebie osadzona, 
za ciebie i za mnie, żeby tak nie skonać.

Cdn. …

WSPOMNIENIE

W czerwcu pożegnaliśmy Adama Salę, prezesa i kapel-
mistrza Amatorskiej Orkiestry Dętej w Głębowicach.

Pan Adam Sala pochodził z muzycznej rodziny. Kapel-
mistrzami byli jego ojciec i kuzyn, który uczył go grać na 
instrumentach. Przygodę z orkiestrą dętą rozpoczął w An-
drychowie, a potem grał w obu orkiestrach: andrychow-
skiej i głębowickiej.

Stanowisko kapelmistrza obejmował w Głębowicach po 
raz pierwszy w 1980 roku i był nim do 1986. Drugi raz był 
nim już przez 20 lat od 1997 do 2017.

W latach 2002–2007 był również prezesem orkiestry.

Osiągnięcia orkiestry w trakcie trwania jego kadencji ka-
pelmistrza to czołowe miejsca w Małopolskim Konkursie 
Orkiestr Dętych i w Echach Trombity oraz w wielu prze-
glądach, a także indywidualne wyróżnienie dla kapelmi-
strza Adama Sali.

W 2008 roku postanowieniem prezydenta Lecha Kaczyń-
skiego odznaczony został Srebrnym Krzyżem Zasługi. 
W 2014 roku otrzymał nagrodę starosty powiatu za cało-
kształt działalności i w tym samym roku odznakę honoro-
wą „Zasłużony dla Kultury Polskiej” od Ministra Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego.

Prowadzenie orkiestry łączył z zawodową pracą elektryka 
i prowadzeniem warsztatu oraz hodowlą ryb we własnych 
stawach. Można powiedzieć, że to był człowiek wielu pa-
sji. Po przekazaniu dyrygenckiej pałeczki gościnnie dyry-
gował jeszcze orkiestrą i żywo interesował się jej losami.

Na zawsze pozostanie w naszej pamięci jako człowiek za-
angażowany w życie społeczne Głębowic, pasjonat,  czło-
wiek życzliwy i uśmiechnięty.

PODZIĘKOWANIE
Chcielibyśmy przekazać serdeczne podziękowania za 

tak liczny udział w uroczystości pogrzebowej 

Śp. Adama Sali
rodzinie, przyjaciołom, sąsiadom, delegacjom oraz 

wszystkim, którzy łączyli się z nami w bólu. Dziękujemy 
za modlitwy, intencje Mszy Świętej, słowa otuchy oraz 

wieńce i kwiaty.

Rodzina

   KRONIKA

LUTYLUTY
1. Mrozik Józef                          - lat 58 Osiek
2. Wichaj Helena  - lat 86 Osiek

CZERWIECCZERWIEC
1. Mitoraj Maria  - lat 90 Osiek
2. Kacorzyk Genowefa - lat 92 Osiek
3. Jarzyna Karolina - lat 85 Osiek 
4. Piwowarski Franciszek - lat 68 Osiek 
5. Sala Adam  - lat 83 Głębowice 
6. Mrozik Stanisław - lat 86 Osiek

LIPIECLIPIEC
1. Sporysz Emilia  - lat 85 Osiek
2. Bies Teresa  - lat 90 Osiek
3. Dusik Helena  - lat 83 Osiek 

Sporządziła: Iwona Górowicz
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GŁĘBOWSKI ODPUSTOWY 
KLIMAT
Głębowski odpust parafialny z okazji święta Matki Bożej Szka-
plerznej to od niepamiętnych czasów jedna z najważniejszych 
uroczystość nie tylko parafialnych, ale również i rodzinnych we 
wsi Głębowice. Temu obchodzonemu w porze letniej wydarze-
niu towarzyszył zawsze specyficzny klimat i miła, niecodzienna 
atmosfera. Uroczysta suma odpustowa z orkiestrą dętą, pocz-
tami sztandarowymi i procesją wokół kościoła, a później już 
tylko rozrywka. Uczestnikami byli nie tylko mieszkańcy wsi, ale 
również mieszkańcy okolicznych miejscowości. 
Jak było dawniej:
Już sobotniego wieczoru po obu stronach głównej drogi w Głę-
bowicach w okolicach kościoła rozstawiały się kramy albo ina-
czej stragany odpustowe. Kiedyś były to długie ławy mające 
zadaszenie z plandeki lub grubej folii chroniącej przed desz-
czem lub słońcem. Asortyment do zakupu przeróżny. Każdy 
chłopak marzył o „korkowcu”, a dziewczynki o pierścionku od-
pustowym. Nie brakowało także drewnianych zabawek między 
innymi ptaszków z patykiem na kółkach, które każdy dzieciak 
pchał przed sobą do utarty tchu. Nadmienić trzeba, że skrzydeł-
ka ptaszka trzaskały się tak, że po chwili dorośli żałowali doko-
nanego zakupu, a to dlatego, że za dzieciakiem trzeba było się 
nabiegać i dodatkowo huku wysłuchiwać. Obowiązkowo trzeba 
było kupić słodycze między innymi „Miśki”, czyli waflowe misie 
nadziewane kremem bezowym i przesadnie słodkie cukierki od-
pustowe w tęczowych kolorach. Każdemu dorosłemu wmawia-
no również, że trzeba kupić te „zdrowsze słodycze”, tj. cukierki 
prawoślazowe, tzw. cukierki „kopalnioki”, czyli twarde cukierki 
czarne jak węgiel z dodatkiem anyżu, a i obowiązkowo tabliczkę 
imbiru w cukrze. Dostępne były także serca piernikowe z róż-
nymi dedykacjami oraz obwarzankowe różańce. Każde dziecko 
obowiązkowo musiało zjeść watę cukrową i wypić kolorową 
oranżadę, a po zakończonej dziecięcej konsumpcji słychać było 
krzyki matek, które próbowały „na sucho” wytrzeć klejące się od 
cukru buzie małych łakomczuchów oraz krzyki dzieci, które nie 
chciały poddawać się temu bądź co bądź bolesnemu zabiegowi. 
Ojcowie w tym czasie jak przystało na prawdziwą głowę rodziny 
oddawali się gwarnym rozmowom w męskim gronie, koniecznie 
popijając chmielowy napój. Ustawiana była także strzelnica, na 
której młodzi kawalerowie próbowali ustrzelić dla swoich wy-
branek kolorowe kwiatki wykonane z dziwnej gąbki lub pianki 
– podobno wiatrówki, z których chłopaki strzelali, miały spe-
cjalnie przesunięte muszki, żeby jak najwięcej razy spudłować. 
Jeszcze wcześniej na odpuście w Głębowicach były karuzele, 
a na straganach można było kupić min. kapelusze słomkowe 
czy drewniane góralskie wyroby. Uroczystości odpustowej to-
warzyszyła zawsze głębowska orkiestra dęta. Uczestniczyła ona 
w sumie odpustowej, a później grała na placu przy Wiejskim 
Domu Kultury. Zwieńczeniem imprezy była zabawa taneczna do 
wczesnych godzin porannych.
Rok temu powstał pomysł, żeby parafialne obchody odpusto-
we połączyć z rodzinnym festynem. Wspólnie z Radą Sołecką, 
wpadliśmy na pomysł próby zorganizowania takiego wydarze-
nia pod nazwą Odpust Głębowski – powróćmy jak za dawnych 
lat. Realizacja przedsięwzięcia odbyła się wspólnie z Gminnym-
Centrum Kultury, Czytelnictwa i Sportu w Osieku.

Jak było 17 lipca 2022 r.?
Podobnie jak dawniej ustawiły się kramy z najróżniejszymi za-
bawkami i słodyczami, dokładnie takimi samymi jak lata temu. 
Plac zabawowy po raz pierwszy został przystrojony wstążkami 
i kwiatami z bibuły wykonanymi przez panie z Koła Gospodyń 
Wiejskich w Głębowicach. O godzinie 11.00 odbyła się uroczysta 
suma odpustowa z asystą orkiestry dętej i pocztów sztandaro-
wych z procesją wokół kościoła. Po zakończonej mszy świętej 
był czas na odwiedzenie kramów odpustowych. Na placu obok 
Wiejskiego Domu Kultury popis swoich umiejętności dała nie-
zawodna orkiestra dęta z Głębowic. Zamiast karuzel były „dmu-
chańce” dla dzieci oraz animacje z licznymi grami i konkursami. 
Kupić można było pyszne ciasto drożdżowe upieczone przez pa-
nie z Rady Sołeckiej pod kierunkiem p. Marii Leśniak. Produkty 
na wypieki podarowali sponsorzy p. Elżbieta Marczyńska „Pie-
karnia Marczyński” oraz p. Wioletta i Przemysław Holakowie 
posiadający plantację „Borówki z Zatorskiej”. Można było napić 
się zimnego piwa, a dzieciaki mogły zajadać się lodami, goframi, 
watą cukrową i popcornem. Wieczorem rozpoczęła się zabawa 
taneczna, na której można było kupić różne potrawy z grilla czy 
pyszne zapiekanki. Zabawa taneczna trwała do późnych noc-
nych godzin. 
Czy udało się przywrócić dawny blask tej imprezy oceńcie sami. 
Jedno możemy obiecać, że na przyszły rok postaramy się jeszcze 
bardziej.

 Sołtys Wsi Głębowice Edyta Matyjasik-Kulig

Sekretarz Gminy Osiek Andrzej Sobecki
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DBAJMY O WIĘZI RODZINNE
 – to najzdrowsza tkanka społeczeństwa
Grill w gospodarstwie założonym w XIX wieku
Pod koniec XIX wieku mieszkaniec Osieka Wojciech Płon-
ka (1852–1925) stworzył nowoczesne gospodarstwo rolne (14 
ha gruntów ornych) przy tzw. Ulicy (obecnie ul. Ogrodowa 57). 
W roku 1895 zbudował dom, a w latach kolejnych oborę i stodołę. 
Gospodarstwo to po śmierci Wojciecha odziedziczyła wnuczka 
Łucja (1911–1988) – córka jego syna Franciszka (1877–1939), któ-
ry ożenił się z Franciszką Spadek (1885–1957). Gospodarstwo 
na tzw. Spadkówce (obecnie ul. Główna 143) okazało się bardzo 
płodnym miejscem – małżeństwo to miało dziewięcioro dzieci. 
Siedmioro z nich (Antoni, Ludwik, Łucja, Elżbieta, Franciszka, 
Albin i Maria) założyło swoje rodziny, w których łącznie urodziło 
się 33 prawnuków Wojciecha.
Gospodarujący obecnie przy ul. Ogrodowej Andrzej Płonka (syn 
Łucji) i jego żona Halinka zorganizowali (z pomocą Helenki Gał-
gan, córki Albina) w ostatnią sobotę maja grilla w swoim pięknie 
ukwieconym gospodarstwie, na który zaprosili swoje kuzynki 
i kuzynów – prawnuków Wojciecha wraz ze współmałżonkami. 
Niestety, wiele osób z tego pokolenia już zmarło.
Spośród osób zaproszonych w spotkaniu wzięli udział: z rodziny 
Ludwika – Stefcia Gąsiorek z Włocławka (przyjechała ze swoim 
synem Jasiem, który pełnił rolę fotografa tego spotkania), Jadzia 
Warchał z Kęt ze Zbyszkiem, Kostek z Anią, Kazek z Krysią, Ma-
ciek z Kęt, Jasiu z Halinką, Staszek z Krakowa z Danusią; z ro-
dziny Elżbiety z Nowej Wsi – Stasiu Czarnik z Marylą; z rodziny 
Franciszki – Karolina Bębenek i Marysia Bies; z rodziny Albina 
– córki Andrzeja: Iza i Karolina, Helenka Gałgan z Józiem, Kry-
sia Jarnot z Kazkiem, Marysia Kramarczyk z Fredkiem; z rodziny 
Marii – Ala Rusin i Marian Rusin z Nowej Wsi.
Należy zaznaczyć duży wkład młodzieży z rodziny Andrzeja 
Płonki i Heleny Gałgan w organizację cateringu i obsługę opisy-
wanego spotkania.
Propozycje cateringu były wyśmienite: z grilla – kiełbasa, ka-
szanka z kapustką i pyszny karczek (dzieło Helenki); żurek, ryba 
na zimno, kabanosiki, różne sałatki; herbata, soki (z Kokanina 
pod Kaliszem – prezent Izy, właścicielki „Tłoczni Soków Owo-
cowych Płonka”). Ciasta domowe upiekły i dostarczyły: Halin-
ka – żona Jasia Płonki, Karolina Bębenek, Marysia Bies i Maryla 
z Nowej Wsi.
Spotkanie uświetniło wspólne śpiewanie piosenek – ludowych, 
narodowych i specjalnie przygotowanego i zaprezentowanego 
zebranym Hymnu Osieka. Główni animatorzy to: Krysia Jarnot 
od Albina (wspomagana przez siostrę Marysię) i jej mąż Kazi-
mierz – członkowie słynnego chóru „OSIECZANIE”.
Kontynuację rodzinnych spotkań za rok obiecali przedstawicie-
le młodszego pokolenia. Cieszymy się, że ta piękna tradycja nie 
zaginie.

Spotkania z najbliższymi to nie tylko bycie razem, to powrót 
do gniazda, wspomnienia, którymi dzielimy się nawzajem, 
opowiadanie młodszym historii rodu i dokonań jego wy-
bitnych przedstawicieli. Jest wówczas okazja, aby przekazać 
młodszym pokoleniom informacje na temat powiązania wszyst-
kich członków rodziny – od najstarszych „korzeni” do współ-
czesnych „gałęzi”. Nasze drzewo genealogiczne wciąż rozwija się 
i zmienia. Jedni odchodzą, inni przychodzą na świat, tradycje są 
kultywowane.

Stanisław Płonka (syn Ludwika) – senior spotkania
Kraków, 3.06.2022

W gronie rodzinnym na tle pięknych azalii Halinki

127-letni dom Wojciecha Płonki kryje w sobie stare mury i sklepione półokrągłe stropy

W centrum – gospodarz spotkania Andrzej Płonka

USŁUGI STOLARSKIEUSŁUGI STOLARSKIE
HENRYK KASPERCZYK – 536 892 218HENRYK KASPERCZYK – 536 892 218

•  układanie i cyklinowanie parkietu i mozaiki
•  drzwi na wymiar
•  balkony drewniane
•  wykonanie, montaż schodów i poręczy drewnianych
•  wyrób sztachet ogrodzeniowych
•  odnawianie schodów i poręczy drewnianych 21



BIJATYKI W OSIEKU W 1913 ROKU
W 1913 roku Zwierzchność Gminna w Osieku wraz z miejsco-
wym proboszczem zgłosiła do władz powiatowych następujący 
problem: W Osieku w każdą prawie sobotę robotnicy i młodzież po 
wypłacie dworskiej i w cegielni upija się po szynkach, urządza bija-
tyki i formalne rozboje po drogach, tak że nikt nie jest pewny swego 
mienia i życia i że wieczorem w sobotę i w niedzielę nikt drogą spo-
kojnie ani przejść ani przejechać nie może. Aby zaradzić tej sytuacji 
zażądano, aby przez przynajmniej pół roku wyszynki (czyli w dzi-
siejszym rozumieniu bary, restauracje) były zamknięte w każdą 
sobotę i niedzielę – zaczynając od godziny szóstej wieczorem 
w sobotę. Wskazano jednocześnie, że chodziło o cztery lokale 
prowadzone przez następujące osoby: Regina Rubner (dom nr 
10), Salamon Siegl, Zachariasz Eisner i Jakub Lunsner. 

CK Starostwo w Białej, do którego prośba została skierowana, po-
leciło wyjaśnić sprawę Posterunkowi Żandarmerii w Osieku. Ten 
w krótkim czasie zdał sprawozdanie z dochodzenia i sprawozda-
nie to rozpoczął następującymi słowami: […] stosunki bezpieczeń-
stwa w gminie Osieku nie są tego rodzaju jak Zwierzchność gminna 
w swej prośbie określiła. Żandarmeria stwierdziła, że w 1913 roku 
miały miejsce trzy bójki obok lokalu Reginy Rubner – z udziałem 
młodzieży. Zaznaczono jednocześnie, iż powodem bójek było 
wyrównanie stron spornych tutejszej młodzieży nie we formie 
napadu na przechodniów i bez przyczyny właścicielki gospody. 
Sprawcy tych przestępstw zostali wyszukani i postawieni przez 
sądem. Następnie stwierdzono, że w okolicach szynkowni Sa-
lamona Siegla nie było w tym czasie żadnych pijatyk, podobnie 
w przypadku przedsiębiorstw Eisnera i Lunsnera. W tych dwóch 
ostatnich zresztą sprzedawano trunki tylko w zamkniętych na-
czyniach, wobec czego nikt na miejscu alkoholu tam nie pił. 

Wobec takiego meldunku – sprawę pozostawiono bez rozpatrze-
nia, jako bezprzedmiotową.

Tekst powstał w oparciu o akta przechowywane w Archiwum 
Państwowym w Katowicach Oddział w Bielsku-Białej, zespół nr 
13/689 Starostwo Powiatowe w Białej Krakowskiej, sygnatura 
201. 

Zasole, 15 kwietnia 2022 r. 
Michał Jarnot

Podpisy naczelnika gminy i osieckiego proboszcza na poda-
niu z 1913 roku 

Od redakcji: Proboszczem w Osieku był wtedy Jan Hajost, a na-
czelnikiem gminy Maciej Klęczar.

SPOTKANIE INNE NIŻ WSZYSTKIE
15 czerwca w Klubie w budynku Urzędu Gminy spotkali się 
na swoim pierwszym w tym roku zebraniu członkowie Towa-
rzystwa Miłośników Osieka. Dokonano podsumowania dzia-
łań podejmowanych w ostatnich miesiącach, a także ustalo-
no termin walnego zebrania sprawozdawczo-wyborczego.

Ze względu na przypadające w tym roku wybory nowych władz 
Towarzystwa postanowiono odbyć nie jedno, lecz dwa ogólne 
zebrania wszystkich członków Stowarzyszenia. Na spotkaniu 
czerwcowym zapoznano się z realizacją zadań w roku 2021 oraz 
omówiono zaproponowany przez Zarząd plan na rok 2022.
W dyskusji podkreślano, że zarówno pandemia jak i agresja Ro-
sji na Ukrainę, zdecydowanie kierują aktywność wielu członków 
TMO na te dwa obszary, szczególnie na pomoc dla uchodźców 
wojennych. Uczestnicy spotkania mieli możliwość zapoznania 
się ze stanem wyjątkowo ważnych dla Osieka prac konserwa-
torskich w Starym Kościele oraz przygotowaniami do otwarcia 
w nim muzeum. 
Ponadto podzielono się informacjami na temat prac inwestycyj-
nych w pałacu oraz sytuacją osieckich cmentarzy.
Ustalono termin zebrania sprawozdawczo-wyborczego na 
29 września 2022 r.
Osobna część dyskusji dotyczyła tegorocznej wycieczki. Zebrani 
przychylili się do prośby Zarządu, by w tym roku celem podróży 
była stolica Dolnego Śląska: Wrocław.
W trakcie rozmowy sugerowano także odnowienie aktywności 
TMO w przestrzeni cyfrowej, szczególnie w mediach społecz-
nościowych. Dodatkowo zgodzono się na organizację dwóch 
wyjazdów do Oświęcimia, w tym, do nowo powstałego Muzeum 
Pamięci Mieszkańców Ziemi Oświęcimskiej. 
W imieniu Zarządu Prezes TMO podziękował wszystkim człon-
kom za wsparcie i akceptację działań, a także zaprosił wszystkich 
do udziału w organizowanych przez Stowarzyszenie wydarzeń.

ak
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W „DOLINIE KARPIA”
XII RAJD GRUNWALDZKIXII RAJD GRUNWALDZKI

Rowerowy Rajd Grunwaldzki to jedna z nielicznych imprez, 
które odbyły się bez przymusowej pandemicznej przerwy. Cykli-
ści co roku łączą rowerową wyprawę z historycznym wątkiem, 
przypominając kolejną rocznicę bitwy pod Grunwaldem. Jako że 
rozegrała się ona 15 lipca, to rajd organizowany jest w najbliższą 
tego dnia niedzielę. W tym roku wypadł 17 lipca i wzięło w nim 
udział 60 rowerzystów z Wadowic, Andrychowa, Przeciszowa 
i Osieka. Tradycyjnie wyruszono spod Pomnika Grunwaldzkie-
go w Andrychowie, aby potem udać się na kopiec „Grunwald”. 
Okazało się, że do Osieka prowadziły różne drogi i część cykli-
stów spotkałam przy kopcu trochę wcześniej niż główny pele-
ton. Wszyscy spotkali się w gościnnej Izbie Regionalnej Doliny 
Karpia u Mariana Kocemby. Tam był czas na regenerację sił przy 
grillu przygotowanym tradycyjnie przez cyklistów z Wadowic. 
Można było nabyć zieloną okolicznościową koszulkę. Ślemy 
podziękowania dla Izby Regionalnej w Osieku, Towarzystwa 
Miłośników Osieka, PTTK „Ziemia Wadowicka”, „Cyklista” Prze-
ciszów, najstarszego i najmłodszego uczestnika. 

ŻNIWA JAK DAWNIEJŻNIWA JAK DAWNIEJ

Co to są żniwa? Koszenie zboża. Czym? No, przecież kombajnem. 
Przyjedzie i po godzinie albo dwóch wysypie zboże na podsta-
wioną przyczepę. Tak jest teraz, ale pokolenie powojenne pa-
mięta całkiem inne żniwa. Są wśród nas pasjonaci, którzy chcą 

zachować tradycję żniwowania kosą i sierpem. Wybrano na to 
sobotę 23 lipca, a pomysłodawcami i organizatorami byli Mar-
cin Mostowik, przedsiębiorca z Łączan, Franciszek Działowy, 
gospodarz dożynek z Lipowej i Izba Regionalna Doliny Karpia 
Mariana Kocemby z Osieka. Należało przygotować sierpy i kosy, 
które miały być wyklepane i zaopatrzone w specjalny kabłąk. Za-
dbano też o odpowiednie stroje żniwiarzy: mężczyźni w jasnych 
koszulach i kapeluszach, kobiety w spódnicach z fartuszkiem 
i chustką na głowie. Nadciągające ciemne chmury zmusiły grupę 
do przyspieszonej pracy. Zebrali się wszyscy przy drabiniastym 
wozie, który z braku konia sami pociągnęli na pole. Właścicie-
le ziemscy oczekiwali na bryczkę, która miała ich zawieźć do 
żniwujących, ale aura też pokrzyżowała ich plany. Zarządzający 
Franciszek pierwszy stanął z kosą na polu owsa. Zgodnie z trady-
cją żniwiarka musiała odebrać sierpem skoszone zboże, wybrać 
dłuższe źdźbła i związać snopek, odkładając go na bok. Za nią 
szedł kolejny kosiarz i żniwiarka. Każdy uwijał się jak w ukropie, 
żeby ustawić chociaż jedną babkę. Ku uciesze wszystkich kilka 
snopków zabrano z pola i wieziono do stodoły. Kto wie, czy tam 
trafiły, bo już ulewa szalała na dobre. Cóż było robić, trzeba było 
się posilić po tym trudzie. Serwowano świeżo upieczony chleb 
ze smalcem, kiszone ogórki i cukinię oraz ciasto drożdżowe. A to 
wszystko działo się w Lipowej w niezwykłym Ekomuzeum Fran-
ciszka Działowego. Podziwialiśmy tam bujną roślinność i zwie-
rzęta w mini-zoo. Mamy nadzieję, że w przyszłym roku po żni-
wach uda się wymłócić zboże za pomocą młockarni.

POLICJA
OSTRZEŻEŃ NIGDY ZA WIELEOSTRZEŻEŃ NIGDY ZA WIELE
Troje seniorów straciło pieniądze. Uwierzyli oszustom po-
dającym się za funkcjonariuszy z Centralnego Biura Śled-
czego Policji. 
Jak wynika z zeznań złożonych przez troje pokrzywdzonych, któ-
rymi są: 65-letnia mieszkanka Oświęcimia, 78-letni mieszkaniec 
Oświęcimia oraz 71-letni mieszkaniec gminy Oświęcim, spraw-
ca dzwoniąc na numer stacjonarny, przedstawiał się jako funk-
cjonariusz Centralnego Biura Śledczego Policji. Mężczyzna in-
formował, że prowadzona jest akcja przeciwko siatce oszustów 
działających w banku. Następnie przekazał, że w celu ochrony 
oszczędności należy je natychmiast wypłacić z banku. Pokrzyw-
dzeni bez chwili zastanowienia pojechali do swoich banków 
i wypłacili pieniądze w kwotach od 20 tysięcy złotych do 50 
tysięcy złotych. Pieniądze włożyli do reklamówek i pozostawili 
w miejscach, w których nakazał im oszust tj. w zaroślach oraz 
pod wskazanymi samochodami. Kiedy pokrzywdzeni zoriento-
wali się, że zostali oszukani, powiadomili Policję.
Osobami pokrzywdzonymi tego typu oszustwami padają zazwy-
czaj osoby starsze, którym sprawca podający się za funkcjonariu-
sza Policji poleca przekazać pieniądze.
Informujemy, że policjanci nigdy w ten sposób nie działają.
Jak należy postąpić:
W przypadku odebrania telefonu z poleceniem przekazania 
pieniędzy policjantowi należy natychmiast się rozłączyć i sa-
modzielnie wybrać numer alarmowy 112 lub numer miejski do 
najbliższej jednostki Policji. W tym celu można skorzystać z apli-
kacji „Moja Komenda” znajdującej się w telefonie komórkowym.
Nie należy działać w pośpiechu i nie ulegać presji, którą specjal-
nie wytwarzają oszuści, aby osiągnąć swój cel.
Należy pamiętać, aby nigdy pod żadnym pozorem nie przekazy-
wać pieniędzy osobom, których nie znamy osobiście, nie wolno 
pozostawiać gotówki w miejscach wskazanych przez oszustów.
Ważne, aby ostrzeżenie i sposób radzenia sobie w takiej sytuacji 
dotarły do jak najliczniejszej grupy osób starszych. Apelujemy 
więc o poinformowanie seniorów znajdujących się w naszych 
rodzinach lub znajdujących się w sąsiedztwie. Pomóżmy senio-
rowi zainstalować na telefonie komórkowym darmową aplika- 23



cję „Moja Komenda”, dzięki której szybko połączy się z najbliższą 
jednostką Policji.
Pamiętajmy, im więcej seniorów będzie miało świadomość, jak 
wygląda działanie oszustów, tym mniej znajdzie się w gronie po-
krzywdzonych. 
Drogowi piraci
Od początku tego roku na terenie powiatu oświęcimskiego po-
licjanci oświęcimskiej drogówki, pilnując bezpieczeństwa w ru-
chu drogowym, ujawnili 4850 wykroczeń związanych z przekro-
czeniem dozwolonej prędkości przez kierowców. W tej grupie 
znalazło się 35 piratów drogowych, którzy za przekroczenie do-
zwolonej prędkości o więcej niż 50 km/h stracili prawo jazdy na 
trzy miesiące.
Natomiast 15.07.2022 r. na terenie powiatu oświęcimskiego po-
licjanci przeprowadzili ogólnopolskie działania pn. „Kaskadowy 
pomiar prędkości” mające na celu ujawnianie kierujących prze-
kraczających dozwoloną prędkość. Policjanci pomiary prędkości 
prowadzili zarówno statycznie – z wykorzystaniem ręcznych 
mierników prędkości, jak i dynamicznie, przy użyciu pojazdów 
z wideorejestratorem.
Kaskadowe pomiary prędkości prowadzone są na tej samej tra-
sie, w tym samym czasie, ale w różnych miejscach, przez patrole 
ustawione kolejno po sobie na określonym, często krótkim od-
cinku drogi.
Podczas piątkowej akcji oświęcimscy policjanci skontrolowali 71 
pojazdów. W 65 przypadkach ich kierowcy przekroczyli dozwo-
loną przepisami prędkość. Na sprawców wykroczeń mundurowi 
nałożyli mandaty oraz punkty karne. Nie było potrzeby zatrzy-
mywania prawa jazdy z uwagi na fakt, że żaden z kierujących nie 
przekroczył prędkości o więcej niż 50 km/h.
Policjanci apelują o przestrzeganie przepisów oraz rozsądek na 
drodze. Zapewniają również, że uczestnicy ruchu drogowego, 
którzy stwarzają poważne zagrożenie, poniosą surowe konse-
kwencje lekceważenia prawa oraz bezpieczeństwa swojego i in-
nych uczestników ruchu drogowego.
Zgodnie z aktualnym rozporządzeniem, kierujący, którzy prze-
kraczają dozwoloną prędkość, muszą się liczyć z wyższymi man-
datami karnymi. Poniżej prezentujemy wysokość mandantów 
za przekroczenie prędkości:
Do 10 km/h – 50 zł, od 11 do 15 km/h – 100 zł, od 16 do 20 km/h 
– 200 zł, od 21 do 25 km/h – 300 zł, od 26 do 30 km/h – 400 zł,  
od 31 do 40 km/h – 800 zł, od 41 do 50 km/h – 1000 zł, od 51 do 
60 km/h – 1500 zł, od 61 do 70 km/h – 2000 zł, od 71 km/h i wię-
cej – 2500 zł.

Materiały KPP Oświęcim 

SUKCESY SPORTOWESUKCESY SPORTOWE
W ostatnim miesiącu nauki nasi uczniowie wielokrotnie odno-
sili sukcesy w mistrzostwach powiatu oświęcimskiego, zarówno 
w rywalizacji dzieci, jak i młodzieży szkolnej.
Chłopcy z ZSP Nr 1 w Osieku zajęli drugie, a dziewczęta trzecie 
miejsce w Powiatowych Igrzyskach Dzieci w czwórboju lekkoat-
letycznym. Drużyny wystąpiły w składzie: Bartłomiej Konarczak, 
Antoni Luranc, Karol Gałgan, Kacper Rusin, Michał Żmuda, Bar-
tosz Tlałka, Kordian Kubarek, Kalina Palutkiewicz, Zuzanna Wa-
rzecha, Oliwia Wilk, Magdalena Pacyga, Izabella Płonka, Malwi-
na Bogdan i Orina Palutkiewicz. 

Kolejny sukces to pierwsze miejsce w Powiatowych Igrzyskach 
Młodzieży w piłce nożnej dziewcząt. Uczennice z Osieka nie 
dały szans rywalkom i wygrały wysoko wszystkie mecze w tur-
nieju, zdobywając tytuł mistrza powiatu oświęcimskiego. Szkołę 
reprezentowały: Julia Sieradzka, Anna Luranc, Amelia Gibas, Ka-
lina Boroń, Gabriela Naglik, Anna Kasperek, Lena Sawicka, Lena 
Kwaśniak i Amelia Adamus.

Nasi uczniowie zajęli również wysokie lokaty w Powiatowych 
Igrzyskach Młodzieży Szkolnej  w drużynowej lidze lekkoatle-
tycznej. Dziewczęta z SP 1 Osiek wywalczyły pierwsze, a chłopcy 
drugie miejsce. 

ZSP Nr 1 w Osieku reprezentowali: Amelia Gibas, Anna Luranc, 
Martyna Kruczała, Milena Sikora, Katarzyna Kusak, Katarzyna 
Krawczyk, Lena Kwaśniak, Amelia Adamus, Lena Sawicka, Kali-
na Boroń, Gabriela Naglik, Anna Kasperek, Aurelia Mika, Dariusz 
Drzyzgiewicz, Kacper Szypuła, Oliwier Kurzak, Nataniel Jarosz, 
Michał Kruczała, Dominik Gara, Michał Bernaś, Miłosz Kańtor, 
Mikołaj Turek, Dominik Grabowski i Dominik Czachowski. 
Opiekunem zespołów była Magdalena Jasińska.

Osiek
ZSP Nr 1 

Małopolskie OSP 2022
Na podstawie Uchwały Nr LIV/770/22 z dnia 30 maja 
2022 r., Sejmik Województwa Małopolskiego udzielił 

pomocy finansowej dla gmin na zapewnienie gotowości 
bojowej jednostkom ochotniczej straży pożarnej z tere-
nu województwa małopolskiego. Gmina Osiek otrzyma-

ła pomoc finansową w kwocie 40 000,00 zł,  
z przeznaczeniem na zakup nowego, średniego samo-

chodu ratowniczo-gaśniczego dla jednostki Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Głębowicach.

Projekt współfinansowany ze środków Województwa 
Małopolskiego
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NR 4 lipiec-sierpień 2022

ZAKOŃCZENIE ROKU SZKOLNEGOZAKOŃCZENIE ROKU SZKOLNEGO
W przeddzień zakończenia roku szkolnego klasy siódme pożeg-
nały ósmoklasistów. Przypomnieli ich pierwsze chwile w naszej 
szkole, pierwsze przyjaźnie, lekcje online, wyczekiwane wyciecz-
ki, całe barwne szkolne życie. Na dalszą drogę siódmoklasiści 
zaopatrzyli kolegów w drobne upominki i życzenia.
„Życzymy Wam nie prostych, a trochę wyboistych dróg, byście 
zmierzyli się z nowymi wyzwaniami i nauczyli się im sprostać.
Życzymy Wam dróg z zakrętami, byście nauczyli się ciekawości 
świata i dowiadywali się, jakie przygody Was tam czekają.
Życzymy Wam dróg ze znakami zapytania, byście szukali odpo-
wiedzi na ważne i trudne pytania.
Życzymy Wam dróg uczęszczanych, byście spotkali na nich wy-
jątkowych ludzi.

Na tych drogach kierujcie się 
ciekawością i sercem. Spoty-
kajcie ludzi, którzy zmienią 
Wasze życie, staną się autory-
tetami”.
24 czerwca 2022 roku wszyscy 
uczniowie pożegnali miniony 
rok szkolny. W sali gimna-
stycznej, w obecności wójta 
Marka Jasińskiego wręczono 
nagrody uczniom, którzy uzy-
skali wysokie wyniki w nauce. 
Absolwentem Primus Inter 
Pares 2022 roku została Lena 
Sawicka, która otrzymała pa-
miątkową statuetkę i nagrodę 
ufundowaną przez Radę Gmi-
ny Osiek.

Tytuł Sportowca Roku otrzymała Julia Sieradzka i Gabriela 
Naglik.
Nagrody Wójta Gminy Osiek w postaci stypendium za wysokie 
wyniki w nauce w tym roku szkolnym otrzymali: Klaudia Wolas, 
Aleksandra Sznajder, Maja Michałek, Oliwia Szczurek, Aleksan-
dra Kozieł, Emilia Kolasa, Lena Walus, Aleksandra Kusak, Ame-
lia Mitoraj, Michał Szczepaniak, Aleksandra Ziaja, Jacek Pilarz, 
Majka Jasińska, Olga Kańtor, Malwina Bogdan, Julita Żondlak, 
Karol Kozieł, Julia Juras, Klaudia Grzechacka, Zuzanna Warze-
cha, Matylda Foit, Emilia Martyna Blarowska, Anna Kasperek. 
Stypendia za osiągnięcia sportowe zostały przyznane: Katarzy-
nie Kusak, Katarzynie Krawczyk, Annie Luranc, Amelii Gibas, Le-
nie Kwaśniak, Aurelii Mice, Martynie Kruczale, Milenie Sikorze, 
Kalinie Boroń, Amelii Rusek, Julii Sieradzkiej, Amelii Adamus, 
Annie Kasperek, Lenie Sawickiej i Gabrieli Naglik.

Wyróżnieni (średnia powyżej 4,75)

IVa: Aleksandra Sznajder, Klaudia Wolas, Emilia Kolasa, Oliwia 
Szczurek, Aleksandra Kozieł, Maja Michałek, Lena Walus, Seba-
stian Gara.

IVb: Amelia Mitoraj, Aleksandra Kusak, Maja Paczyńska, Jakub 
Kątnik, Oliwia Kozieł, Kamil Kramarczyk, Sebastian Heród, Igor 
Ryś.

IVc: Michał Szczepaniak, Jacek Pilarz, Aleksandra Ziaja, Amelia 
Urbańczyk, Iga Witek, Anzhelina Skriabina, Zuzanna Mitoraj, 
Jana Sikerdey.

Va: Filip Mozołowicz, Nadia Walus, Maja Wojtala.

Vb: Olga Kańtor, Julita Żondlak, Majka Jasińska, Karol Kozieł, 
Michał Żmuda, Roksana Skibińska, Kinga Kubica, Aleksander 
Kolber.

Vc: Julia Juras, Maja Luranc, Magdalena Pacyga, Natalia Nie-
miec, Pola Płoszczyca.

VI: Michał Nycz, Maksymilian Ogorzałek.

VIIa: Anna Luranc, Iga Poźniak, Katarzyna Kusak.

VIIb: Kacorzyk Matylda, Filip Żondlak, Aurelia Mika.

VIIc: Klaudia Grzechacka, Milena Wysogląd, Emilia Marchew-
ka.

VIIIa: Anna Kasperek, Lena Sawicka, Dominik Gara, Piotr 
Wasztyl, Michał Bernaś, Miłosz Kańtor, Gabriela Naglik.

VIIIb: Emilia Blarowska, Natalia Luranc, Dominik Płonka, 
Wiktor Marszałek, Kamila Wanat.

VIIIc: Amelia Rusek, Julia Sieradzka, Natalia Jarosz.

Osiek
ZSP Nr 1 
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PODSUMOWANIE ROKU SZKOLNEGO 2021/2022PODSUMOWANIE ROKU SZKOLNEGO 2021/2022

Świadectwa z wyróżnieniem otrzymali:
IV: Marta Wandor śr. 5,36; Jakub Lis śr. 5,27; Adam Domasik śr. 
5,09; Milena Syty śr. 5,00; Maja Bies śr. 4,82; Kamil Dżugaj śr. 
4,82; Karolina Wieczorek śr. 4,82.
Va: Agata Kwaśniak śr. 5,42; Zofia Domasik śr. 5,33; Julia Kozłow-
ska śr. 5,25.
Vb: Adrian Lisowski śr. 5,67; Adrianna Jekiełek śr. 5,08; Paulina 
Mitoraj śr. 5,08; Kacper Kuwik śr. 4,92; Piotr Blacha śr. 4,92; Na-
dia Orlicka śr. 4,92; Oskar Tobiczyk śr. 4,75.
VI: Karolina Niegel śr. 5,67; Kamil Jurecki śr. 5,50; Konstancja 
Szczepaniak śr. 5,25; Weronika Bies śr. 5,17; Jakub Mitoraj śr. 
5,08; Cezary Czapliński śr. 4,92; Zuzanna Płonka śr. 4,75; Tadeusz 
Studziński śr. 4,75.
VII: Karol Blacha śr. 5,29; Michał Frej śr. 5,21; Jan Mozgała śr. 5,21; 
Patrycja Stawowy śr. 5,21; Natalia Neczek śr. 5,14; Bartosz Klęczar 
śr. 4,93; Wiktoria Wieczorek śr. 4,93.
VIIIa: Nikola Walusiak śr. 5,21; Milena Biesik śr. 4,79.
VIIIb: Wiktoria Odrobina śr. 5,50; Aleksandra Domasik śr. 5,43; 
Milena Kwaśniak śr. 5,29; Justyna Garwacka śr. 5,14; Mateusz 
Neczek śr. 4,79.

Absolwent Primus Inter Pares 2021/2022: Wiktoria Odrobina 
z klasy VIIIb

Stypendium za wyniki w nauce: Marta Wandor, Jakub Lis, Aga-
ta Kwaśniak, Zofia Domasik, Julia Kozłowska, Adrian Lisowski, 
Kamil Jurecki, Karolina Niegel, Konstancja Szczepaniak, Karol 
Blacha, Wiktoria Odrobina, Aleksandra Domasik, Milena Kwaś-
niak.
Stypendium sportowe: Karolina Filipek, Kinga Klęczar, Julia 
Kozłowska, Agata Kwaśniak, Przemysław Kwaśniak, Adrianna 
Jekiełek, Nadia Orlicka, Oskar Tobiczyk, Konrad Płonka, Weroni-
ka Bies, Cezary Czapliński, Kacper Jekiełek, Kamil Jurecki, Karol 
Kawczak, Karolina Niegel, Zuzanna Płonka, Tadeusz Studziński, 
Konstancja Szczepaniak, Jan Mozgała, Kajetan Halejcio, Barbara 
Wąsik.

Osiek
SP Nr 2
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ZAKOŃCZENIE ROKU SZKOLNEGO ZAKOŃCZENIE ROKU SZKOLNEGO W W ZSP ZSP 
GŁĘBOWICEGŁĘBOWICE
24 czerwca 2022 roku uczniowie ZSP pożegnali miniony rok 
szkolny. Po mszy św. uczniowie, rodzice i nauczyciele zebrali się 
w sali gimnastycznej, gdzie w obecności wójta Marka Jasińskie-
go odbyła się najpierw uroczystość pożegnania ósmoklasistów, 
a następnie wręczono nagrody uczniom, którzy uzyskali wysokie 
wyniki w nauce. Nagrody książkowe zostały ufundowane przez 
Radę Rodziców. 
W klasach I–III wyróżniono wszystkich uczniów.
Wyróżnieni uczniowie klas starszych (w nawiasie uzyskana 
średnia ocen).
Klasa IV – Maria Luranc (5,36), Natasza Makuch (5,27), Szymon 
Bies (5,09), Natasza Huczek (5,00), Michalina Zięba (5,00), Alek-
sandra Słomka (4,91), Antoni Młodzik (4,82).
Klasa V – Martyna Holcman (5,5), Aleksandra Kurek (5,25), Alek-
sandra Brzeska (4,83), Maciej Luranc (4,83), Nikola Twardosz 
(4,82).
Klasa VII – Zuzanna Frączek (5,14), Emilia Bogunia (5,07), Julia 
Sikora (5,0).
Klasa VIII – Amelia Matyjasik (5,64), Zuzanna Stachowicz (5,21), 
Lena Jasińska (5,07), Aneta Cinal (4,79).
Wszyscy uczniowie, których średnia ocen wyniosła co najmniej 
5,00, otrzymali stypendium wójta.
Tytuł Primus Inter Pares powędrował do Amelii Matyjasik z kla-
sy VIII. Gratulujemy!

III RODZINNY RAJD ROWEROWY III RODZINNY RAJD ROWEROWY I I FESTYN FESTYN 
W W GŁĘBOWICACH GŁĘBOWICACH 
12 czerwca 2022 roku odbył się III Rodzinny Rajd Rowerowy zor-
ganizowany przez Zespół Szkolno-Przedszkolny w Głębowicach 
i Radę Rodziców. Dopisała i pogoda, i uczestnicy. Po dwuletniej 
przerwie w rajdzie wzięło udział 131 kolarzy w pomarańczowych 
koszulkach. Wspólnie pokonali dystans o długości 21 km na 
trasie Głębowice-Nidek-Witkowice-Osiek-Głębowice. Po zakoń-
czonym rajdzie odbył się festyn szkolny przy WDK Głębowice. 
Na scenie zaprezentowały się przedszkolaki, uczniowie szkoły 
podstawowej oraz tancerze z Akademii Tańca „eMotion Dance 
Academy” z Oświęcimia. Na uczestników czekały aż 4 loterie, 
w których można było zdobyć cenne nagrody – trzy rowery, elek-
tryczne hulajnogi, sprzęt sportowy, liczne vouchery upominko-
we i wiele innych nagród. Rada Rodziców zadbała o zaplecze 
gastronomiczne. Na dzieciaki czekały liczne darmowe atrakcje 
– kącik ZTU „Nie czas na nudę”, dmuchańce, konne przejażdż-
ki (pan Grzegorz Matlak), pokazy strażackie PSP z Oświęcimia. 
O oprawę muzyczną całej imprezy dbał DJ Bartus. 
ZSP serdecznie dziękuje Sponsorom i Przyjaciołom Szkoły, bez 
których całe przedsięwzięcie nie mogłoby się udać. Dziękujemy 
także OSP Głębowice, PSP Oświęcim, KPP w Oświęcimiu oraz 
Służbie Maltańskiej (filia Andrychów) za czuwanie nad bezpie-
czeństwem wszystkich uczestników Rajdu. 

Głębowice

ZSP
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TAKIE SOBIE GADANIE – MYŚLIWSKIE 
OBSERWACJE
Długo kolegi myśliwego nie słyszałam?
Tak, 13 odcinek, jak to trzynastka, trochę się opóźnił. Myślę, że jest 
wiele ważniejszych spraw, które powinno się opisać w „Echach 
Osieka”, a mojemu gadaniu przerwy nie przeszkadzają. Rok 
myśliwego jest zawsze podobny do poprzedniego i przyszłego. 
Wiosna, lato, jesień, zima, każda ta pora niesie inne przeżycia, 
doznania i prace, które myśliwy powinien wykonać. Każda pora 
roku to cudowne misterium przyrody, które prawie każdy myśli-
wy chce przeżywać rok w rok. Latem poluje za rogaczem, a już 
myśli o rykowisku jeleni i o zimowych polowaniach w towarzy-
stwie kolegów. To, co nie zostało powiedziane w maju i czerwcu, 
może zaistnieje na drugi rok w tych miesiącach. Niekiedy prze-
rwy są wskazane, a trzynasty odcinek gadania musimy przeżyć.
Dostałam od ciebie w kwietniu wspaniałe zachody słońca. 
Gdzie to zdjęcie było zrobione?

Muszę się przyznać, że ta przerwa była trochę z tym związana. 
Zawsze chciałem tam być, ale wiadomo, jak w życiu jest. W po-
przednim roku coś drgnęło w tej sprawie, ale znów sytuacja na 
świecie to pokrzyżowała. Po nowym roku, pod koniec stycznia 
coś się zaczęło dziać. Bilety lotnicze zostały wykupione. Teraz 
tylko trzeba było czekać. Starałem się dużo o tym nie mówić, bo 
różnie bywa, a nie wszystkich to interesuje. W końcu przyszedł 
dzień 20 kwietnia, lecę do Afryki do RPA na safari, czyli na polo-
wanie. Teraz już nie ma odwrotu. Będzie to mój pierwszy lot sa-
molotem: z Wrocławia do Frankfurtu, a później do Johannesbur-
ga w Afryce. Leci nas 7 osób, z których 5 poluje. Wszystko, o czym 
czytałem i co oglądałem w telewizji przeżyję i doświadczę na 
własnej skórze. Może będę w miejscach, gdzie był Hemingway? 
A jak się ta wyprawa udała, opowiem w następnych miesiącach.
W takim razie musimy zakończyć historię z rogaczem.
Coś się zaczyna i kiedyś musi się skończyć. 23 września 2012 
roku, w niedzielę rogacz traci swoje ciekawe parostki, które już 
były pokazane na zdjęciu w poprzednich odcinkach i pod koniec 
roku zaczyna budować następne, znów niezwykłe. W marcu 2013 
ma już parostki wyrośnięte, ale jeszcze pokryte scypułem (skó-
ra pokrywająca parostki). Trofeum zaczyna twardnieć i rogacz 
przygotowuje się do ich wycierania. Ja tego nie widziałem, bo od 
lutego do końca kwietnia byłem poza domem. W kwietniu tele-
fonuje córka, że Kuba padł. Co mogę zrobić, proszę kolegę córki, 
aby odciął i zamroził szyję rogacza z głową i parostkami, a były 
jeszcze w scypule. Może uda się zrobić medalion (wyprawiony 
przód czyli szyja i głowa). W maju, po powrocie do domu zaczą-
łem przygotowywać się do wykonania medalionu z rogacza, ale 
mi się to nie udało. Skóra na szyi była w złym stanie. Zrobiłem 
tylko parostki w scypule i osadziłem na ozdobnej tarczy.
Kiedy czyściłem czaszkę, z nosa rogacza wypłynął cienki długi 
na ok. 10 cm patyk. A wcześniej dziwiłem się, dlaczego szyja była 
bardzo zafarbowana (zakrwawiona) pod skórą. Okazało się, że ro-
gacz wbił sobie ten patyk do nosa, przebił aortę i od tego padł po 
10 latach życia w niewoli. Patrząc wtedy na jego starte zęby, zro-
zumiałem, że miał też trudności z rozcieraniem pokarmu, a więc 

z odżywianiem, co i tak nie-
uchronnie doprowadziłoby 
do jego padnięcia (śmierci) 
w późniejszym czasie. Takie 
sytuacje dzieją się często 
w przyrodzie. Tylko doświad-
czone oko myśliwego może 
to niekiedy przerwać, ale 
to już zostawiam do indy-
widualnego przemyślenia. 
I tak się skończyła historia 
Kuby. Pocieszające jest to, że 
ostatnie dwa lata życia spę-
dził w towarzystwie młodej 
sarenki Basi, która nie miała 
tylnej cewki (nogi), co wcale 
jej nie przeszkadzało w goni-
twie po wolierze i na wolno-
ści, ale to już inna historia.
Masz w zwyczaju na koniec 
opowiadać o kolejnym zwierzęciu spotykanym w Osieku 
i okolicach.
Tak, ale najpierw zacznę od historii z tym zwierzakiem. Pew-
nego dnia zadzwonił do mnie Zbyszek, kolega z Dalachowic, że 
u jego kuzyna jest żywa kuna w dużym metalowym zbiorniku. 
Jedziemy do kuzyna w Polance Wielkiej i w dużym metalowym 
zbiorniku widzimy młodą kunę domową, trochę już podrośnię-
tą. Chciałem kiedyś taką chować, ale jak ją złapać i dać do klatki? 
Okazało się, że jest w zbiorniku duży zawór o średnicy 10 cm. 
Spuszczamy wodę, która tam była i kuna spłynęła do klatki. 
W domu pod drzewami miałem klatkę o wymiarach 2 na 2 m 
i 50 cm wysoką. Dał mi ją Kazimierz Mrozik, myśliwy z Koła. Te-
raz tylko trzeba zrobić drewniany domek. To wszystko się uda-
ło szybko załatwić. Kuna się zadomowiła w swoim mieszkaniu 
i śmiesznie prychała, kiedy podchodziłem do klatki. Jadła poda-
wane mięso. Wiedziałem, że jest to samczyk. Trochę idąc za ży-
ciem towarzyskim ludzi, postanowiłem mu załatwić koleżankę. 
W klatce był już ponad rok. Dogadałem się z kolegą, że jak uda 
mu się schwytać do szopca kunę dziką, to ją od niego odkupię 
i wpuszczę do klatki do mojego samczyka. Tak też zrobiłem. Do-
piero wtedy się zaczęło dziać. Dzika kuna zaczęła rozrabiać, naj-
pierw oskubała mojej kunie cały ogon i został tylko cienki prę-
cik, a był wcześniej bardzo puszysty. Cały czas goniła po klatce 
moją kunę, która, jak widziałem, była bardzo przestraszona. Po 
dwóch dniach wszystko wróciło do normy. Dzika kuna uciekła 
z klatki i nie doszedłem, jak to zrobiła, a kotek (samczyk kuny) 
znów został sam przez następny rok i nie myślał żyć na wolno-
ści ani w towarzystwie. Miałem nadzieję na udany związek kun, 
a straciłem tylko kasę, którą zapłaciłem za kunę. Tak się niekiedy 
kończą związki w przyrodzie, ale nie tylko…
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Wróćmy jednak do opisu gatunku. W Polsce, więc i w naszej oko-
licy, występują dwa rodzaje kun. Tak więc mamy kunę domową 
(kamionkę) i kunę leśną zwaną tumakiem. Kuna domowa róż-
ni się od kuny leśnej ubarwieniem, brakiem owłosienia spodu 
pazurków. Kuna domowa jest barwy szarawej, z białą plamą na 
podgardlu i szyi, a kuna leśna jest barwy rudawej, podgardle 
i szyję ma koloru kremowego, natomiast podeszwy obrośnięte 
włosem.
Liczniejsza jest kuna domowa niż kuna leśna, ale w książkach 
opisywana jest kuna leśna.
Kuna leśna, jak nazwa wskazuje, zamieszkuje lasy, chociaż nie-
kiedy spotykamy ją w pobliżu zabudowań i odwrotnie: kunę do-
mową spotykamy w pobliżu zabudowań, a także w lasach. Przez 
większą część roku prowadzi koczowniczy tryb życia. W dzień od-
poczywa w dziuplach i gniazdach ptaków lub wiewiórek. Na żer 
wychodzi o zmroku, poluje głównie w nocy, zarówno na drzewach, 
jak i na ziemi. Wspina się po drzewach, świetnie skacze po gałę-
ziach. Ma bardzo dobry wzrok, słuch i węch. Długość ciała kuny 
leśnej wynosi 40–53 cm, ogona 23–28 cm, ciężar ciała 0,8–2 kg.  
Samiec jest większy od samicy. Głowa o dość szerokim czole i wą-
skim spiczastym pyszczku, uszy prawie trójkątne, tułów wydłu-
żony i sprężysty spoczywa na krótkich i silnych kończynach. Kita 
(ogon) dość długi i puszysty. Po ziemi biegnie długimi, płynnymi 
susami, w razie niebezpieczeństwa niemal zawsze kryje się na 
drzewo. Dobrze pływa. Cieczka odbywa się najczęściej w lipcu 
i sierpniu. Przedłużona ciąża trwa 230–270 dni. W styczniu lub 
lutym występuje tzw. ruja pozorna. Młode kuny w liczbie od 3 
do 6 przychodzą na świat w kwietniu lub na początku maja. Są 
niedołężne, oczy otwierają się im dopiero w piątym tygodniu ży-
cia. Opiekuje się nimi tylko samica, 6 tygodni żywią się mlekiem, 
a później zaś mięsem. Pod koniec drugiego miesiąca opuszczają 
gniazdo i do późnej jesieni towarzyszą matce. Dojrzałość uzy-
skują po upływie ok. 2 lat.
Kuny są jednym z najbardziej drapieżnych ssaków krajowych. 
Główne ich pożywienie stanowią drobne gryzonie, wiewiórki 
oraz ptaki i ich lęgi. Atakuje kuraki leśne, dzikie gołębie, króli-
ki i zające, niekiedy napada nawet na koźlęta saren. Poza tym 
zjada żaby, ślimaki i owady, dla larw i miodu plądruje gniazda 
os i trzmieli, spożywa też znaczne ilości różnych jagód i innych 
owoców. W razie głodu zjada padlinę. Odchody mają kształt wa-
łeczkowaty i z jednej strony spiczaste zakończenie, często pozo-
stawione są na pniakach i kłodach. 
Opis kuny domowej (kamionki ) jest prawie taki sam, a różnice 
zostały podane na początku opisu.

Z myśliwskim pozdrowieniem
Darz Bór!

Z ostatniej chwili:
W tym i poprzednim roku zakładaliśmy nadajniki GPS gęsiom 
gęgawom przebywającym na stawach w naszym Kole. Obecnie 
jedna z nich przeleciała z Malca do ujścia Warty. 

CZY TA DIETA JEST DLA MNIE?
Można odnieść wrażenie, że wszyscy wokół nas są na jakiejś 
diecie. Znajomy na imprezie, pani w kolejce w sklepie i pan 
w poczekalni w ośrodku zdrowia podpowiada, co powinni-
śmy jeść, a czego nie. W internecie, telewizji i prasie również 
znaleźć możemy informacje na temat zdrowego odżywiania.
Wiele osób chętnie korzysta z takich porad, wprowadzając w ży-
cie przedstawione tam zasady.
Zaczynają jeść regularnie, zamieniają pszenne pieczywo 
z oczyszczonej mąki na pieczywo razowe z ziarnami, jedzą dużo 
surowych warzyw i owoców ze skórką, kupują tofu, dodają do jo-
gurtu naturalnego otręby…
I tu często pojawia się problem…
Osoby te odczuwają bóle brzucha, uczucie przejedzenia, poja-
wiają się u nich odbijania, wzdęcia, a czasem nawet biegunka. 
Chyba nie tak powinna się czuć osoba, która zdrowo się odżywia.
Dlaczego podczas zdrowego odżywiania pojawiają się takie ob-
jawy? Najczęściej jest to związane z nagłym wprowadzeniem 
dużych ilości błonnika pokarmowego. Błonnik pokarmowy to 
grupa substancji pochodzenia roślinnego, które nie ulegają tra-
wieniu w przewodzie pokarmowym, ale przez działanie mecha-
niczne i chemiczne wpływają na jego pracę. Rozróżniamy dwie 
frakcje błonnika – rozpuszczalną i nierozpuszczalną w wodzie. 
Szczególnie drażniąca jest frakcja nierozpuszczalna. Duże ilości 
takiego błonnika znajdziemy właśnie w surowych warzywach 
i owocach, w pełnoziarnistym pieczywie, kaszach, makaronach 
czy roślinach strączkowych.
Kolejnym składnikiem, który może powodować dolegliwości ze 
strony przewodu pokarmowego jest laktoza (cukier mleczny). 
Najwięcej laktozy zawiera słodkie mleko oraz przetwory mlecz-
ne z dodatkiem mleka w proszku, np. jogurty czy kefiry.

Jeśli dolegliwości ze strony przewodu pokarmowego nie mijają 
w ciągu kilku dni, trzeba wprowadzić następujące zmiany:
1. Produkty z wysoką zawartością błonnika wprowadzaj stop-

niowo – pieczywo pełnoziarniste na początek zjadaj na 
zmianę z pszennym z oczyszczonej mąki. Pieczywo żytnie 
razowe na zakwasie jest najzdrowsze, ale również mocno 
wzmaga wydzielanie żołądkowe, przez co może nasilać do-
legliwości. Zacznij od pieczywa graham lub orkiszowego.

2. Zjadaj dużo warzyw, ale raczej gotowanych.
3. Pij odpowiednią ilość płynów. Błonnik pokarmowy, jeśli 

napęcznieje, będzie mniej drażniący dla przewodu pokar-
mowego.

4. Na początku stosowania zaleceń staraj się ograniczyć: ce-
bulę, czosnek, suche nasiona roślin strączkowych, świeżą 
paprykę, świeży ogórek, kapustę, świeże jabłka, gruszki, cze-
reśnie. 29



5. Wybieraj produkty mleczne bez laktozy. Zawsze czytaj 
skład tych produktów i sprawdzaj, czy nie dodano do nich 
mleka w proszku.

6. Możesz wspomóc pracę przewodu pokarmowego, stosując 
zioła (majeranek, kminek, mięta).

7. Najlepiej każdą zmianę sposobu odżywiania skonsultuj 
z dietetykiem, który po dokładnym wywiadzie dobierze od-
powiedni plan dietetyczny.

Przepisy na zdrowe dania, które nie spowodują dolegliwości 
trawiennych

Faszerowane pomidory

• 2 duże pomidory
• Mielone mięso z kurczaka lub indyka 150 g
• Kasza gryczana biała niepalona 50 g surowej
• Cebula 30 g
• Olej rzepakowy 20 g
• Natka pietruszki
• Starta mozarella 30 g
• Pieprz, sól do smaku

Od pomidorów odciąć wierzchołek, wydrążyć je łyżeczką. Cebulę 
zeszklić na oleju, dodać mięso, wydrążony miąższ z pomidorów, 
usmażyć, doprawić. Kaszę ugotować na sypko. 
Pomieszać wszystkie składniki, dodać pokrojoną natkę pietrusz-
ki i startą mozarellę.
Nadziewać farszem pomidory. Przykryć wierzchołkiem pomido-
ra.
Włożyć na 5minut do piekarnika rozgrzanego do 200 stopni.

Musaka (2 porcje) 

• 1 bakłażan lub cukinia 300 g
• Filet z kurczaka zmielony 300 g
• 200 g dojrzałych pomidorów obranych i pokrojonych 

w kostkę 
• Cebula 50 g
• Olej 20 g
• Bazylia, pietruszka, cynamon, sól, pieprz 

 
Sos:

• 200 ml mleka bez laktozy
• Płaska łyżka mąki pszennej razowej lub orkiszowej 15 g
• Łyżka parmezanu lub żółtego sera – zetrzeć 20 g
• Sól, pieprz, gałka muszkatołowa

Cebulę pokroić w kostkę i podsmażyć na nieprzywierającej pa-
telni na odrobinie tłuszczu. Dodać kurczaka i podsmażyć, do-
prawić pietruszką, bazylią, solą, pieprzem i szczyptą cynamonu. 
Dodać pomidory i dusić pod przykryciem. W tym czasie pokroić 
bakłażana lub cukinię w plasterki o grubości około 0,5 cm, skro-
pić je sokiem z cytryny i posolić. Ugrillować na patelni grillowej 
bez tłuszczu (można pominąć ten etap i włożyć bakłażany bez-
pośrednio do mięsa oraz dusić potrawę, aż bakłażany zmiękną). 
Ugrillowane bakłażany dodać do mięsa i dusić po przykryciem 
10 minut. Przygotować sos – wymieszać w rondelku mąkę z małą 
ilością mleka, następnie dolać resztę mleka i podgrzewać, mie-
szając aż sos zgęstnieje. Doprawić solą, pieprzem i szczyptą gałki 
muszkatołowej. Na zakończenie dodać parmezan i wymieszać. 
Podawać bakłażany z mięsem, polane sosem.
To jest szybsza wersja musaki. Jeżeli chcesz zrobić musakę tra-
dycyjnie, podsmażonego kurczaka, grillowane bakłażany, pomi-
dory i sos zapiecz w pojemniku żaroodpornym w piekarniku na-
grzanym do 180 stopni przez 35 minut

Pulpeciki rybne

• 150 g filetu z dorsza
• 1 szklanka liści młodego szpinaku

• 3 łyżki ugotowanej mocno kaszy orkiszowej (50 g surowej)
• 1 jajko
• Bazylia
• Szczypiorek
• Sól, pieprz, sok z cytryny
• Mąka pszenna razowa do obtoczenia 10 g
Rybę pokroić na kilka mniejszych części.
Szpinak opłukać, osuszyć, włożyć na patelnię i mieszając chwilę 
podgrzewać aż zwiędnie. Odcisnąć z wody.
Składniki na kotleciki rozdrobnić/posiekać. Najpierw zmikso-
wać kaszę, później dodać szpinak, jajko, bazylię oraz posiekany 
szczypiorek, na koniec dodać rybę.
Doprawić solą, pieprzem, skropić sokiem z cytryny i uformować 
kuleczki lub płaskie kotleciki. Obtoczyć  je w mące. Ugotować 
w wodzie przez 10–15 minut. 

Gołąbki (2 porcje):

• 100 g kaszy jęczmiennej lub ryżu basmati
• Udko z kurczaka (250–300g)
• 50 g sałaty
• Cebula (50 g)
• Pomidory z puszki (200 g)
• 1 łyżka oleju
• Pieprz, sól, bazylia do smaku

Udko ugotować w osolonej wodzie z dodatkiem liścia laurowe-
go. Obrać ze skóry i kości, zmielić w maszynce do mięsa razem 
z podsmażoną na 1 łyżce oleju cebulą. Ryż lub kaszę ugotować. 
Zmieszać z mięsem mielonym, przyprawić pieprzem i solą do 
smaku. Jeszcze ciepły farsz zawinąć w liście sałaty. Polać sosem.
Sos pomidorowy:
Cebulę zeszklić na 1 łyżce oleju, dodać pomidory, dusić pod przy-
kryciem . Przyprawić pieprzem i bazylią. Polać sosem gołąbki.
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„BEZPIECZNIE NA WSI MAMY, BO 
RYZYKO UPADKÓW ZNAMY”

XII Ogólnopolski Kon-
kurs Plastyczny dla Dzieci 
pod hasłem „Bezpiecznie 
na wsi mamy, bo ryzyko 
upadków znamy” został 
zakończony.
Konkurs od lat cieszy 
się dużą popularnością. 
W tym roku w konkursie 
wzięło udział 428 uczniów 
z 17 szkół powiatu oświę-
cimskiego. Laureaci i wy-

różnieni uczniowie otrzymali nagrody rzeczowe, które wręczone 
zostały uroczyście na gali w dniu 31 maja 2022 r. W uroczystości 
wręczenia nagród uczestniczyli zaproszeni goście: Pan Andrzej 
Skrzypiński Starosta Oświęcimski, Pan Michał Mrówka Zastęp-
ca Dyrektora Oddziału Regionalnego KRUS w Krakowie, Pani Jo-
lanta Mocniak z Małopolskiej Izby Rolniczej oraz Pani Urszula 
Hudzik Kierownik Placówki Terenowej KRUS w Oświęcimiu.
Prace konkursowe oceniane były w dwóch kategoriach wieko-
wych: I grupa – klasy 0–3, II grupa – klasy 4–8. Przy ocenie prac 
komisja konkursowa wzięła pod uwagę zgodność z tematyką 
konkursu i jej trafne przedstawienie, walory estetyczne pracy 
oraz oryginalność i pomysłowość w zobrazowaniu przesłania 
konkursu. Wybór laureatów był bardzo trudny. Prace były pięk-
ne, pomysłowe i różnorodne pod względem technicznym. 
Laureatami etapu regionalnego XII Ogólnopolskiego Konkursu 
dla Dzieci „Bezpiecznie na wsi mamy, bo ryzyko upadków zna-
my” zostali:

I grupa wiekowa (0–3): 

II grupa wiekowa (4–8): 

Komisja konkursowa etapu regionalnego wyróżniła w I kategorii 
(0–3) prace: Arkadiusza Grubki z ZSP w Graboszycach, Oliwiera 
Płonki z ZSP w Bulowicach, Antoniego Bujarka z ZSP w Witko-
wicach, Elizy Babik z ZSP w Witkowicach, Amelii Daniel z ZSP 
w Witkowicach, Amelii Kubieli z SP w Grodzisku, Emilii Wan-
dziory z SP w Smolicach, Kingi Dudziak z SP w Malcu, Lilianny 
Kolasy z ZSP nr 1 w Osieku, Mikołaja Gąsiorka z ZSP w Głębowi-
cach.
Wyróżnienia przyznano również w II kategorii (4–8) dla Elizy 
Pawlik z ZSP w Podolszu, Pauliny Żyłki z SP w Piotrowicach, 
Emilii Krawczyk z SP w Grojcu, Gabrieli Bęben z SP w Grojcu, 
Macieja Zielińskiego z ZSP w Podolszu, Michała Szczepaniaka 
z ZSP nr 1 w Osieku, Michaliny Zięby z ZSP w Głębowicach, Do-
roty Roman z ZSP w Bulowicach, Iwony Dębskiej z SP w Lasko-
wej.
Laureaci i wyróżnieni otrzymali nagrody rzeczowe ufundowane 
przez Kasę Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego, Starostwo 
Powiatowe w Oświęcimiu, Rodzinny Park Rozrywki „ENERGY-
LANDIA” w Zatorze, Park Rozrywki „ZATORLAND” w Zatorze, 
Inwałd Park w Inwałdzie, Urząd Gminy w Polance Wielkiej, 
Radę Powiatową Małopolskiej Izby Rolniczej w Oświęcimiu, 
Urząd Gminy w Kętach, Urząd Gminy w Chełmku, Urząd Miejski 
w Zatorze, Urząd Gminy w Osieku, Urząd Gminy w Przeciszowie, 
Urząd Gminy w Oświęcimiu, Archiwum Państwowe w Bielsku-
-Białej, Lolly Polly w Zatorze, Towarzystwo Ubezpieczeń Wza-
jemnych w Wadowicach, Supermarket „Hana” w Zatorze, Stowa-
rzyszenie Doliny Karpia i LGD Dolina Soły.
Laureatom i wyróżnionym gratulujemy. 

Samodzielny inspektor PT KRUS w Oświęcimiu
Teresa Sajdak

I miejsce – Karol Blacha – SP nr 2 w Osieku

II miejsce – Weronika Zirovcic  
– SP w Piotrowicach

III miejsce – Maria 
Luranc – ZSP w Głę-
bowicach

II miejsce – Maksymilian 
Miętka – SP w Grodzisku

 III miejsce – Nadia Księżar-
czyk – ZSP w Głębowicach

I miejsce – Maksymilian Sękowski – ZSP w Harmężach
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F.H.U. „Mag-Met”
SKUP ZŁOMU GŁĘBOWICE

Oferuje:

SKUP ZŁOMU STALOWEGO, KOLOROWEGO
Głębowice, ul. Oświęcimska 6

Oferujemy również odbiór złomu własnym transportem 
z domu klienta. Ważymy złom na miejscu  

(waga elektroniczna na aucie) i od razu wypłacamy 
pięniądze za towar.

Tel. 782-832-551
NASZE ATUTY TO UCZCIWOŚĆ I WYSOKIE CENY


